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Sinímka košického chrámu Narode
nia presv. Bohorodičky nám chce pri- 
pomeinúť vzácne jubileum  te jto , jed
nej z »najmladších stavebných a c ir
kevných svätýň v metropole nášho Vý
chodoslovenského kraja -  v Koši
ciach.

Pred 90 rokmi sa sp ln ili dávne túž
by košických gréokokato líkov >a do
s ta li svoj konkrétny výraz v budove 
nového farského chrámu, ktorí si vy
budovali nielen z v krstne j in ic io tívy , 
ale >aj vlastným  osobným, neobyčajne 
obetavým pričinením  a svojpomocou. 
O. V. Skorodenský pred niekoľkým i 
rokmi v príspevku o h is tó rii košického 
chrámu Narodenia presv. Bohorodič
ky okrem Iného napísa l: ,,Celá stav
ba, okrem zvonov stá la 44 tis íc  fo r in 
tov. Zaujím avý je aj finančný príspe
vok cisára Františka Jozefa n a  budo
vanie gréckokato líckeho chrámu v 'su- 
me 500 foriintov. Darcovia bez c isár
skeho titu lu  dáva li od 1000 až do 
4000 fo rin tov ." (Slovo, č. 10/1970, str. 
9).

Šľachetné záujmy, obetavá podpo
ra a vytrva lé  ús ilie  našich predkov 
si zaslúžia po 9 desaťročiach našu 
vďačnú spomienku a hlbokú úctu.



N A  SLOVÁ SV. EVANJELIA

„Keď však nastal čas oberačky, poslal svojich sluhov, aby od vinohradníkov 
prevzali úrodu.“ (M t 21, 34)

Tento ž ivot nám bol doný k tomu, aby sme prinášali hojnú „ú rodu “ dob 
rých skutkov. Až príde čas zbierania úrody -  deň posledného súdu, nebude
me mať ospravedlnenia, pretože sme dobre poznali vôľu nebeského Hospodá
ra. Vtedy zaujme k nám stanovisko prísneho, ale spravodlivého sudcu, ako 
k tým to nehodným vinohradníkom  z podobenstva. „N ičom níkov nemilosrdne 
zahubí a svoju v in icu  prenajme iným vinohradníkom . . . “

„Keď potom kráľ vošiel, aby si pozrel hodovníkov, zbadal tam človeka, ne
oblečeného do svadobného rúcha“. (M t 22, 11)

Podľa známej legendy prišla duša k nebeskej bráne. Tlačí sa do neba, ale 
sv. Peter sa prekvapene pýta: „Prečo sa tak tlačíš? Myslíš si, že azda tu 
patríš?“ A duša odpovedá: ,,Pozri sa. Ruky čisté, srdce č isté". A le nebeský 
k ľuč ia r odpovedá: ,,Äno, čisté ruky, č isté srdce, -  ale prázdne!"

Byť kresťanom, neznamená, že máme vyárendované m iesto v nebi. To si 
treba zaslúžiť. Vojsť do neho môže len ten, kto je v stave m ilosti. Len to 
nás urobí hodných k účasti na ¡nebeskej hostine.

„Marta, Marta, staráš sa a znepokojuješ pre mnohé veci, a predsa iba jedno 
je potrebné". (Lk 10, 41)

Pápež Ján XXIII. pri jednej audiencii povedal francúzskym parašutistom: 
„.Nechcem, aby ste zabudli, keď skáčete zhora nadol1, ako sa skáče zdola 
nahor“ .

Popri plnení si svojich povinností a starostí o každodenný ch lieb  máme 
pamätať aj ina to  „jedno potrebné". Aby inám ostalo dosť ôasu rozmýšľať nad 
tým, ako sa p rib líž iť  k nebu . . .

„Učiteľu, ktoré je hlavné prikázanie v Zákone?“
(M t 22, 36)

Matka s dieťaťom v náručí beží k trole jbusu. Ten ju predchádza, potom 
zastaví na zastávke, čaká až ľudia vystúpia a nastúpia a ide ďalej. Žena 
s dieťaťom príde neskoro. Vodič, ktorý ženu videl a od iš ie l, držal sa presne 
cestovného poriadku. N ič  mu nemožno vyčítať. Č i predsa? Änol Neukázal sa 
voči žene a dieťaťu: ľudským.

Týmto zdanlivým  zachovávaním zákona hrešíme viac, ako si myslíme. Ako 
často nám slúži nejaký predpis či zásada len ako maska, za ktorú sa skrýva
me, aby sme v blížnom nevide li človeka.

„Pane, päť talentov si mi odovzdal, a hľa, ešte ďalších päť som získal“.
(M t 25. 20)

Grécky m aliar Apellés, osobný m aliar A lexandra Veľkého, podľa správy 
P linia staršieho údajne povedal: 2iaden deň bez č ia rky “ .

Äno, každý deň by sme moli urobiť n iečo dobrého, aby sme kráčali k svoj
mu cieľu. Pretože „k to  stojí, kráča späť“ , -  hovorí sv. Augustín. Aby raz, až 
sa „po  dlhom čase navráti Pán“ , -  dostalo sa nám uznania i odmeny:

„Jednému dal päť talentov, inému dva a tretiemu je d e n ...“
(M t 25, 15)

Z podobenstva jasne vysvitá, že Boh nedal každému rawniako. No o našej 
odmene či treste rozhodne nie to, čo kto dostal, ale to, čo kto v rá til.

Každého sa raz spýta Pán, čo s tým i darmi urobil. Robme tak, aby sme raz 
mohli počuť jeho radostné pozvanie: „Správne, sluha dobrý a vernýl Keďže si 
bol nad málom verný, nad mnohým ťa ustanovím . . . "

FRANTIŠEK DANCÄK

Z KRESŤANSKÉHO s v e t a

PAVOL VI. udelil rád sv. Gre
g ora  býv. riaditeľovi svetovej 
únie kat. t la če  J. Gelamurtovi
— V NDR vysvätili t. r. 24 no- 
vokňazov  — 57 CHRÁMOV a ka
p ln iek  zn ičilo  nedávne zeme
trasen ie v severnom  Taliansku, 
pričom  63 ď a lších  bolo  vážne 
p oškod en ý ch  — KANADSKÍ 
BISKUPI rozvinuli akciu  na 
podporu  snáh 200 000 Indiánov 
v severn ých  častiach  krajiny o 
zabezp ečen ie  ich  životného 
priestoru , čoraz  sa  väčšmi zu
žujúceho v dôsledku  spriem y
selňovan ia  — Z INICIATÍVY 
kat. biskupov bol vo Washing- 
tone Týždeň am erických  poľno
hospodárov , v rám ci k torého  sa 
rokov a lo  o o tázke  spravodli
vosti p re poľnohospodárov  a 
ich  ú lohe v spoločnosti — V 
RÍME oboznám ili zástupcov 
t la če  s dokum entom  „Kateché- 
za v n ašej d obe  . . kt orý zhr
ňuje tému budúcej B iskupskej 
synody, pripravovanej na bu
dúci rok  — S7. STOLICA vy
d a la  dve znám ky s obrazmi 
slávn eho Tiziana k  400. výro
čiu m aliarovej smrti — URU- 
GUAJSKÄ VLÁDA zakáza la  čin- 
nost f iliá lo k  m edzinárodných  
kresťan ský ch  organizácií v k ra 
jin e  — LUBLINSKA eparch ia  
(PĽR) pripravuje na rok  1978 
synodu  — V RlME bo la  pred  
nedávnom  výročná kon feren cia  
p áp ežský ch  m isijných d iel, na 
ktorý ch  sa  zúčastnili zástupco
via zo všetkých  kontinentov  — 
MSGR. FR_ GALLONI, bývalý  
vedúci ap ošto lsk e j d e leg ác ie  v 
Bulharsku a  zak lad ateľ fundá- 
c ie  „Pro o r ien te“ v prospech  
dialógu  s pravoslávnym i, zo
m rel v nedávnych dňoch  vo ve
ku  86 rokov  — SI/. OTEC zdô
raznil k  príhovore ku kard in á
lom , ktorí mu prišli b lahoželať  
k  13. výročiu korunovácie, nut
nosť vnútornej cirkevn ej jed 
noty  — V JERUZALEME ob ja 
vili zvyšky kresťan skéh o  chrá
mu presv. B ohorod ičky , pochá
dzajú ceho  zo VI. storočia  a  za
niknutého za perzských  n á jaz
dov.
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Nech dozrieva do krásy a šťastia'!
O kráse našej vlasti, jej bohatstvách, o našom dobrom 

pracujúcom ľude, o vzostupe životnej úrovne, a radostných 
premenách nášho života sa už veľa toho napísalo a napí
še. A právom!

Vždy budeme mať o čom hovoriť, vždy bude o čom písať 
a najkrajšie na tom všetkom je to, že všetky tieto prejavy 
vyjadrujú spokojnú radosť z dosiahnutých výsledkov a po
vzbudzujú k ďalším.

V našom časopise nedávno citovali úryvok zo Smerníc 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja nasej republiky v ro
koch 1976 -  1980. To sú veľmi smelé a vážne ciele, ktoré 
zaväzujú každého nášho občana k tvorivej, činorodej, plod' 
nej práci. Splnením týchto záväzkov prispejeme k ďalšiemu 
výraznému vzostupu životnej úrovne u nás, k nášmu ešte 
krajšiemu, radostnejšiemu a bohatšiemu životu.

A k tomu všetkému treba si uvedomiť, že táto tvorivá 
spoločná dobrá práca najviac prispieva k upevneniu naj- 
potrebnejšej túžby nielen našich pracujúcich, našich spolu
občanov, ale všetkých ľudí dobrej vôle na celom svete, kto
rí chcú tvoriť, budovať, pracovať a žiť v trvalom pokoji. Nik 
z nás nechce, aby sa opakovali hrôzy vojny, v ktorých ra
dosť a spokojnosť vystriedajú slzy, bolesti, ničenie a vraž- 
dy.

Zo vzdialeného, ale pre nás vždy tak milo blízkeho Štok
holmu zaznela pred nedávnom nová výzva, ktorá žiada všet
ky vlády, parlamenty štátov, všetky inštitúcie, náboženské 
a iné organizácie a spoločenstvá, aby pozdvihli svoj hlas 
a spojili svoje sily v neprestávajúcom boji za zákaz atómo
vých a ďalších zbraní hromadného ničenia, za všeobecné 
a úplné odzbrojenie, ako aj za zvolanie svetovej konferen
cie o odzbrojení. Výzva našla široký ohlas nielen u na
šej, ale aj celej svetovej verejnosti. Mierumilovní ľudia na 
celom svete s dobrou vôľou a s úprimným porozumením 
prijali jej obsah, ktorý predovšetkým burcuje k bdelosti a k 
zjednoteniu všetkých mierových síl. V tom duchu rokovali 
aj československí obrancovia mieru a výrazom ich súhla
su so Štokholmskou výzvou je Vyhlásenie čs. mierového 
výboru, z ktorého citujeme na inom mieste tohto Časopisu.

Je to potrebné? Je to nevyhnutné? -  Na tieto otázky 
máme len jednu a veľmi krátku odpoveď; Äno! Je treba ne
ustále burcovať vedomie a svedomie ľudí k tomu, aby ne
zabúdali na to, čo prináša vojna a čo dáva pokoj. Je tre
ba stále nabádať k tomu, aby sme všetci bez rozdielu a zo 
všetkých svojich síl bojovali za uskutočnenie týchto vzne
šených a šľachetných ideálov.

Ak milujeme svoju vlasť, milujeme ju nielen preto, že je 
krásna, bohatá a každému z nás drahá, ale aj preto, aby 
bola ešte krajšia a bohatšia. Nech dozrieva do krásy a 
šťastia, lebo ovocie tohto rastu prinesie radosť nielen nám, 
ale aj budúcim generáciám! Chceme, aby bola silná, boha
tá, aby v nej naši ľudia žili v radosti a pokoji, ale chceme 
aj to, aby s podobnými úsiliami žili a pracovali aj všetci 
ostatní ľudia na Zemi. Nech nám dobrotivý Pán Boh po
máha v tejto snahe a nech výsledky našej vlastnej práce 
prispievajú k tomu, aby sme teraz i v budúcnosti s rados
ťou, láskou a vlasteneckým uvedomením uskutočnili to, čo 
je našou spoločnou túžbou a cieľom zároveň!

Dr. Št. U jhelyi

PROGRAM ĎALŠIEHO R O Z V O J A8

„Šťastné roky mierového života sú nerozlučne späté s našou príslušnosťou k spoločenstvu socialistických krajín, predo
všetkým so spoluprácou s naším priateľom a spojencom najvernejším -  Zväzom sovietskych socialistických republík. 
Vo večnom priateľstve a spojenectve so Sovietskym zväzom vidíme rozhodujúcu záruku slobody, nezávislosti a mierové
ho rozvoja našej vlasti. Vec mieru, za ktorú vytrvalo zápasí svet socializmu a pokroku, bola v uplynulom období vý
razne posilnená. To všetko upevňuje našu dôveru v mierovú budúcnosť.

* * *

Základným cieľom 6. päťročnice, ktorá zakladá pokračovanie doterajšieho úspešného rozvoja národného hospodárstva, 
ako i riešenie nových, náročnejších úloh, je uspokojovanie rastúcich hmotných a duchovných potrieb obyvateľstva a ďal
šie upevňovanie jeho životných a sociálnych istôt na základe trvalého rozvoja a vysokej efektívnosti spoločenskej vý
roby a kvality všetkej práce.

* * *

Je to program ďalšieho rozvoja našej socialistickej demokracie, prehĺbenie účasti ľudí na riadení a správe, zvyšovania 
úlohy a skvalitňovania práce národných výborov všetkých stupňov. Je to program ďalšieho posilňovania zväzku robotní
kov, roľníkov a inteligencie, pevnej jednoty českého a slovenského národa i národností našej krajiny.w

(Z Výzvy našich ústredných orgánov k voľbám 
do zastup ite ľských  zborov).
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Návrhy na odzbrojenie vyjadrujú odveké túžby pokrokového ľudstva po 
živote v mieri a  bez vojen na našej planéte. Bez zníženia zbrojenia a  od 
zbrojenia nebude možný postup k  ďalšiemu uvoľňovaniu napätia v medzi
národných vzťahoch.

Mierumilovné ľudstvo sa nezmieri s tým, že v súčasnosti horúčkovité zbro
jen ie podnecované agresívnymi vojenskopriem yselným i kom plexam i v im pe
rialistických krajinách sa stále zvyšuje. Zatiaľ čo stámilióny ľudí na zem e
guli žijú v biede a  v h lade a nedostávajú sa finančné prostriedky na riešenie 
základných sociálnych otázok, dosahujú vo svete výdavky na zbrojenie sumu 
vyše 300 miliárd dolárov.

Č eskoslovenský mierový výbor sa obracia na všetky naše ženy a  mužov, 
chlapcov a dievčatá, na všetkých robotníkov a  roľníkov, na príslušníkov in
teligencie, na všetkých, ktorým je  drahá naša socia listická vlasť a je j Šťast
ná budúcnosť!

Podporme predovšetkým  obetavou prácou podľa hesla  Buduj vlasť, posil
níš mier! boj národov za odzbrojenie v duchu novej štokholm skej výzvy Sve
tovej rady mieru:

bojujme spoločne s miliónmi mierumilovných ľudí všetkých svetadielov:
— za zákaz všetkých jadrových zbraní a  ďalších zbraní hrom adného ničenia,
— za všeobecné a  úplné odzbrojenie,
— za skoré zvolanie svetovej kon feren cie o ozbrojení(

Hlas každého z nás je hlasom  pre mier a socializmus, pre šťastnú budúc
nosť našej krajiny a ce le j našej planéty!

[Z vyhlásenia Československého mierového výboru]

JUBILANTI 
SVETOVEJ RADY MIERU

Svetová rada mieru každoročne vy-
hlasuje kultúrne výročia osobností 
alebo in š titú c ií, ktoré do duchovnej 
pokladnice ľudstva prispe li hrivnou 
svojho geniállneho ducha. Na tento  
rok je do toh to  programu zahrnutých 
15 osobností »a jedna inš titúc ia , čo si 
zasluhujú spomienku všetkých m ieru
m ilovných ľudí. Do začiatku júna t. 
r. už prebehlo 10 takých to  výročí. Do 
konca roku prichod í ešte pripomenúť 
6 veľkých «svetových osobností, k to 
rým tiež pa/trí naša vďačná úcta. Sú 
to:

N iko la j N ilov ič  Burdenko, sovietsky 
chirurg, zakladate ľ neurochirurg ie -  
100. výročie jeho narodenia (3. júna 
1876).

T izian Vecellio, ta liansky m alia r - 
400. výročie sm rti (27. augusta 1576).

Šaratčandra Č attopádh já j, bengál
sky spisovateľ -  100. výročie maro- 
denia (15. IX. 1876).

Pablo Casais, španielsky violoinče- 
liista - 100. výročie narodenia (29. 
decembra 1876).

A ryabhatta , ind ický učenec, mate
matik, astronóm >a fyz ik  -  1500. vý
ročie jeho života (ž il okolo roku 476).

Al Buchari, islam ský m yslite ľ 
1200. výročie jeho života (žil v ro
koch 810 -8 7 0 ).

Každý z nich svojou prácou a ž ivo t
ným dielom oboha til ľudstvo o vyso
ké kultúrne poklady. Zoznámme sa s 
nim i.

N. N. BURDENKO prežil tr i veľké 
vojmy. V rokoch 1904- 1905 sa zúčast
n il rusko-japonskej vojiny, v ktorej bol 
ranený. V tedy dozrelo v ňom rozhod
nutie, že svoj ž ivo t zasvätí ch iru rg ii 
nervovej sústavy, aby mohol pomá
hať raneným.

Na začia tku 1. svetovej vojiny, keď 
už bol uznávaným expertom v obore 
ch irurg ie, pracoval ako odborný po
radca Červeného kríža ina rozličných 
frontoch. Ako inšpektor vojenskej 
zdravotnej >služby sa od r. 1917 veno
val špecializovanej ch iru rg icke j pomo
ci raneným. V rokoch 1918- 1924 pra
coval na chirurg ickej' k lin ike  a bol 
profesorom ch iru rg ie  na  Lomonosovo- 
vej univerzite. Ústredný neurochirur- 
g ický ústav dodnes inesie meno toh to  
svojho zakladateľa.

Vo veľkej vlasteneckej vajine bol 
hlavným chirurgom  Sovietskej armá
dy a neskoršie 1. prezidentom Akadé
mie lekárskych vied ZSSR.

Tento vzácny muž všetky svoje sily 
a schopnosti venoval tomu, aby 
zm iernil ľudské utrpenie zapríčinené 
vojnam i. Bol čestným členom Medzi
národnej ch iru rg icke j ¡spoločnosti.

T IZIAN, plným menom Tiziiaino Ve
cellio , patrí popri M ichelangelovi, 
Leopardovi da V inei a ďalších k rnaj- 
väčším svetovým maliarom. Svoju 
umeleckú tvorbu o tvo ril svojim i zná
mymi umeleckými d ie lam i: Láska ne
beská a pozemská a Assunta (N ane
bovzatá). Jeho die la sú súčasťou

hlavných maliarskych škôl Talianska, 
benátskej, toskónskej a rímskej. Vy
nikajú sýtosťou >a živosťou farieb, rov
nováhou medzi fantáziou a realitou.

ŠARATČANDRA Č ATT O PÁD H JÄJ, 
moderný bengálsky spisovateľ a sú
časník známeho indického básnika 
R abidranatha Thákura. Medzi nimi 
badať veľké duchovné príbuzenstvo. 
Bol prvým medzi indickým i spisova
teľm i, k to rí pod pršali vyhlásenie pro
ti fašizmu, adresované bruselskému 
medzinárodnému mierovému kongresu 
v roku 1936.

PABLO CASALS, syn katalánskeho 
o rg a n i s tu , n avšte vova I kon zervató- 
rium v Madride. Založil orchester v 
Barcelone. Koncertoval po celej Euró
pe. Bo! veľkým odporcom ^nemeckého 
fašizmu a keď videl, že v Nemecku 
začínajú -nacisti prenasledovať veľké 
osobnosti európskej kultúry, na znak 
svojho protestu vyhlásil, že tam ne
bude koncertovať do tia ľ, kým tu ne
bude obnovená sloboda. Podobný po
stoj zaujal i v Taliansku za časov 
M ussoliniho. Bol uznávaný za najväč
šieho vio lonče lis tu  isúčasnej doby a 
jedného z najväčších umelcov inášho 
storočia. Vynikial inajmä interpretá
ciou Bachových skladieb. V čase, keď 
vo svete zúrila druhá svetová vojna, 
skomponoval príznačnú humanistickú 
kompozíciu -  oratórium  El pessebna
-  Jasličky a v nej prebúdzal v srd

ciach ľudí lásku a mier. Ozývajú sa 
v nej mierové výzvy k 'národom celé
ho sveta.

ARYABHATTA udivuje nás tým, že 
už pred 1500 rokmi zastával inázar, že 
zem je guľatá  a sa krúti okolo svojej 
osi; tým  vysvetľoval oj pohyb hviezd 
na oblohe. To bolo v dobe, keď aj v 
Ind ii tako oj inde na svete bola uzná
vaná geocentrická sústova Ptolemaio- 
va. Podobne, -ako o jedno tisícročie 
neskôr poľský kanonik Koperník, aj 
on ťažko prebojovával fanatické názo
ry svojich súčasníkov, stúpencov ná
zoru o nehybnosti mašej Zeme. Ako 
m atem atik priš ie l na hodnotu Ludol- 
fovho čísla.

AL BUCHARI ako arabský (nábožen
ský m yslite ľ študoval islamské trad í
cie, vieru v jedného Boha; vykonal 
púť do Mekky a Mediny, cestoval po 
celej Ä zii, žil v Egypte ia päť rokov 
s tráv il v Basre pri Perzskom zálive. 
Zb iera l islamské ústne tradície, ktoré 
tvo ria  bohatý ku ltúrny m ateriál arab
ského sveta. Jeho zbierka el- Djami 
al-Sahib obsahuje takmer 16 000 rôz
nych výrokov obsiahu bohoslužobného, 
mravného a právneho. Jeho dielo p ri
spieva k poznaniu myšlienkového sve
ta islamu a je neoddeliteľnou časťou 
arabskej lite ra tú ry  ia kultúry, ktorá 
silne ovp lyvn ila  aj európsku kultúru.

( - Q - )



„BUĎTE VŠETCI JEDNEJ REČI, ABY NEBOLI MEDZI VAMI ROZIR2KYI"
(1 Kor 1, 10}

Na prvý pohľad sa nám môže zdať, že v nadpise citovaná veta sv. Pavla je protirečením . Jedna 
reč, keď  na svete existuje množstvo rečí, množstvo rôznych nárečí, množstvo najrôznejších foriem  
vzájomného ľudského dorozumievania sa! Sv. Pavol nem á tu na mysli jednotu v reči v takom to  
zmysle slova, a le  jednotu vo vzájomnom porozumení, jednotu v chápaní lásky, jednotu v uskutoč
ňovaní vznešených príkazov lásky a bratského porozumenia. Odmieta roztržky a varuje pred nimi! 
Roztržky a nedorozumenia by sa medzi kresťanm i vôbép nem ali vyskytovať. Všetci, ktorí sa h lá
sime k  Spasiteľovmu učeniu lásky a  pokoja , by sm e mali jasne pochopiť, že len podľa týchto zá
kladných znakov poznajú ostatní, že sm e opravdivými Kristovými nasledovníkmi.

Dnešok od každého žiada dôslednosť. Aj my, všetci kresťania, bez ohľadu na vieroučné, obradové 
alebo iné rozdiely, by sm e mali pochopiť, že základ  kresťanstva tkvie na najhlavnejšom  prikázaní 
lásky. A tu sme všetci bez výnimky povinní nielen hlásať, vyznávať, a le  aj zachovávať a praktic
ky uskutočňovať!

Myšlienka bratskej jednoty nás musí spojovať úprimnou vzájomnou láskou, musí nás varovať pred  
akýmikoľvek roztržkami a viesť k  tomu, aby sm e s ozajstnou kresťanskou láskou prekonávali všet
ky prekážky, ktoré porušujú krásny zväzok p okoja  a vzájom ného porozumenia.

o. V. SKORODENSKÝ

PRÁZDNINY skončili a pre mnohých skončil sa aj tohtoročný čas zaslúženého odpočinku, do
voleniek a potrebnej rekreácie. Zostali iba spomienky a niektorým aj snímky z veselého leta, keď 
sa uvoľnili zo svojich povinností a starostí a venovali sa iba slastným chvíľam odpočívania a po
koja. V Božej prírode sme si mohli nielen odpočinúť, ale aj načerpať hojne sviežich síl do ďalšej 
práce a života. Čas odpočinku má svoj zákon a zmysel. Treba odpočívať, treba regenerovať zosla
bené sily, ale netreba zabúdať, že dovolenka — odpočinok vždy sú iba prostriedkom a nie výluč
ným a hlavným cieľom. V tejto otázke vyslovil kedysi veľmi múdru myšlienku slávny hudobný 
génius Fr. Liszt, keď povedal, že „na to, aby sme odpočívali, je večnosť.“ — Každým dňom svojho 
života sa k tomuto cieľu blížime. Každým dňom mali by sme si viac a stále lepšie uvedomovať 
svoju veľkú zodpovednosť za to, aby sme vo všetkom snažení dobre obstáli a svoj odpočinok — 
časný i večný — si ozaj zaslúžili!



VEĽKÁ ĽUDSKÁ PRÍHODA
(Pokračovanie)

V čase, keď Damián de Veuster odchádza! na svoju 
prvú, ale aj poslednú misijnú púť na Havajské ostrovy, le
žiace uprostred nekonečných vodných más Tichého oceánu 
medzi Amerikou a Äzíou, dalo sa tam cestovať iba dvoma 
smermi: okolo Afriky alebo Južnej Ameriky. Vtedy ešte ne
bo] prekopaný Suezský kanál (otvorený až 1869), ani Pa
namský prieplav (otvorený 1920). Kapitán lode „R. W . 
W OOD" sa rozhodol plaviť kratšou, ale zato nebezpečnej
šou cestou okolo Južnej Ameriky. Tadeto zas vedie cesta 
alebo cez Magalhaesov (Magaljenšov) prieliv alebo okolo 
Hornovho mysu. Obidva prielivy sú veľmi nebezpečné na 
plavbu lodí.

Cez Magalháesovu úžinu prvý preplával slávny portugal
ský moreplavec Ferdinand Magalháes roku 1520. So svojou 
256-člennou posádkou na piatich karavelách vyplával 20. 
septembra 1519 zo Španielskeho prístavu San Lucar na prvú 
cestu okolo sveta. Objavil podľa neho pomenovanú úžinu 
z Atlantického oceánu do Tichého oceánu medzi Patagó
niou a Ohňovou zemou, dlhú skoro 600 km a miestami sa 
zúžujúcu sotva na 3 km. Plavba úžinou je veľmi nebezpeč
ná pre množstvo zátok, skalných výbežkov a z mora vy
čnievajúcich, ale aj pod hladinou sa skrývajúcich skalísk. 
Magalháes síce úžinu šťastlivo preplával, ale sám sa ná
vratu do Španielska nedožil. Mnoho členov posádky zahy
nulo počas trojročnej plavby a jeho samého aj s viacerými 
námorníkmi roku 1521 zabili domorodci na Filipinách. Do 
prístavu San Lucar sa vrátila iba jediná loď, Victoria, s 
18 námorníkmi. Boli to prví ľudia, ktorí šťastlivo obopláva
li celý svet a dokázali guľatosť našej Zeme.

Cesta okolo Hornovho mysu je omnoho nebezpečnejšia 
pre neprestajné búrky, ktoré tu zúria pri stretávaní vod
ných más Atlantického a Tichého oceánu. More tu stále 
vrie, kypí, jeho povrch je pokrytý bielou penou; k tomu pri
stupujú husté hmly a zákerné ľadovce. Moreplavci tvrdia, 
že je tam najzradnejšie a najhroznejšie more sveta. Beda 
lodiam, ktoré víchor zahnal k nebezpečným skaliskám. Ostré 
útesy sa stali osudnými stovkám lodí a tisíckam námorní
kov, ale aj mnohým misionárom.

Mys Horn prvý preplával anglický dobrodruh a pirát Fran- 
cis Drake roku 1578 a bol to druhý človek po Magalháeso- 
vi, ktorý oboplával celý svet. Do Anglicka sa vrátil roku 
1580 a bol anglickou kráľovnou Alžbetou I. povýšený do 
rytierskeho stavu a menovaný admirálom. Búrlivé vody po
zdĺž Ohňovej zeme dostali názov Drakov prieliv a zaručili 
jeho nositeľovi nesmrteľnosť.

Kapitán lode „R. W . W OOD" sa rozhodol pre plavbu oko
lo Hornovho mysu.

Damián de Veuster bol Čoskoro na lodi doma. S námor
níkmi i ostatnými cestujúcimi udržiaval dobré priateľstvo. 
Šplhal sa po lanách, naučil sa manipulovať s plachtami, 
zoznamoval sa s tajomstvami plavby plachetnej lode, čo
skoro sa vyznal v kompase, sextante, sledoval plavbu podľa 
máp. Vedel určovať polohu lode, zemepisnú šírku i dĺžku 
a zaznamenávať do lodného denníka. Poznal funkciu rahien, 
stožiarov, často vysedáva! v stožiarnom koši a ďalekohľa
dom pozeral do vodných šírav, naučil sa vlajkovým signá
lom a občas si zahral na kormidelníka, prežíval detskú ra
dosť, keď smel vlastnou rukou riadiť loď.

Cestujúcich neobišla ani morská choroba. Ale zatiaľ čo 
všetci po niekoľkých dňoch plavby sa motali vyblednutí po 
palube a napokon sa museli uložiť na lôžka do kajút, Da-

miánov mohutný organizmus zložil aj túto skúšku na výbor* 
nú. Sta! sa z neho starostlivý ošetrovateľ cestujúcich. Voľ
né chvíle trávil usilovným štúdiom a pripravoval sa na pri
jatie kňazskej chirotonie.

Cestujúci zažili aj veselé chvíle, napr. pri prechode cez 
rovník. Námorníci, ktorí dosiaľ neprekročili rovník, museli 
prejsť ,,krstom“. Natreli ich dechtom a uhľovým prachom, 
oholili ich obručou a vhodili do obrovskej kade s vodou. 
Potom ich preložili cez povraz natiahnutý po palube, ktorý 
znázorňoval rovník. Ostatní cestujúci sa museli vykúpiť 
peniazmi alebo nejakým darčekom.

Ešte pred vstupom do Hornovho mysu oslávili cestujúci 
Štedrý deň. Večer zazneli vianočné spevy a koledy spre
vádzané harmonikami námorníkov Pieta Larsena a iných. 
Všetci spomínali na domov. Na prechádzke po palube 
v onen tichý a teplý Štedrý večer (v južných končinách 
Atlantického oceánu bolo leto) stretol Damián svojho spo~ 
lubrata Klementa Evrarda, ktorý mal p!né oči slz.

-  Čo je ti, Klement? -  spýtal sa ho znepokojený Da
mián.

-  Dnes je Štedrý večer. Myslím na domov -  šeptal Kle
ment. -  Nad zasneženými poliami, vresoviskami a smreko
vými hájmi vznáša sa hlahol polnočných zvonov. Vidím, 
ako matka, otec, bratia i sestry berú modlitbové knihy a 
lampáše do rúk a poberajú sa na cestu do kostola. Aká je 
nádherná naša vlasť v tejto svätej noci. . .

- Hej, tak je to po našich flámskych dedinách -  hovo
ril pomaly Damián. -  Nikdy, nikdy nezabudneme na našu 
drahú a krásnu vlasť.

Obidvaja sa odm lčali. . .
« # *

Roku 1844 plavila sa v týchto končinách iná loď. Na jej 
palube sa nachádzalo okrem námorníkov a riadnych cestu
júcich aj niekoľko misionárov. Za strašnej búrky loď stros
kotala, zahynuli všetci cestujúci, námorníci i misionári, 
nikto sa nezachránil. Za duše tých všetkých, ktorí našli 
vtedy svoj hrob v hlbočinách studeného, zvíchreného mora, 
slúžil začiatkom nového roku otec Willemsen svätú Službu 
Božiu. Zúčastnili sa jej cestujúci v hlbokom pohnutí a vo 
vrúcnej modlitbe za duše stroskotaných námorníkov, cestu
júcich i misionárov.

O námorníkoch sa hovorí ako o „morských vlkoch". Vše
obecne sa považujú (správnejšie: sa považovali) za ľudí 
drsného charakteru a nie veľmi jemného, vyberaného cho
vania. Aspoň takto ich poznáme z mnohých dobrodružných 
románov a rozprávania. Ich reč „ozdobujú*1 nevyberané 
slová, ktoré by sme nadarmo hľadali v normálnych slovní
koch. Pravdaže, to platí o minulých časoch, keď námorník 
bol takmer otrokom majiteľa lodí a!ebo bohatých lodiar
skych spoločností. Ani práca na lodiach nebola nijakou 
hračkou. Vystavení rozmarom počasia, búrkam, pľúŠtiam, 
ľadovým víchrom, mordovaniam sa s plachtami, stožiarmi, 
rahnami a lanami, nuž nemožno sa čudovať, že aj ich reč 
nebola vyzdobená salónnymi výrazmi. No pod ich drsným 
povrchom sa často skrývala takmer básnická duša, obeta
vosť a solidarita v nešťastí, divosť za domovom. Kto by 
vypočítal, koľko básní a pesničiek vzniklo na mori od ne
známych autorov -  námorníkov, v ktorých sa ozýva túžba 
za rodinou, manželkou, deťmi, ktoré museli v skorších ča
soch opustiť na dlhý čas, ba i na celé roky. Koľkí sa však 
už nikdy nevrátili do svojich domovov!

Damián chápal dušu námorníka, vedel sa vžiť do jeho 
často rozdvojenej duše, naplnenej bolesťou a úzkosťou, pre
to v krátkom Čase si s každým dobre rozumel. Ba predsa 
nie s každým . . .

„ V y z n á v a m e svoju  v ieru  v ž iv éh o  je d in é h o  B oha v tro ch  o so b á ch  —  O tca, S y n a , i D ucha svätého . 

V ich  m e n e  s m e  boli p o k rs te n í, z a č le n e n í zv lá štn y m  sp ô so bo m  do sa m ej b o žsk ej p riro d zen o sti. M u
sím e p reto  v iero u , m odlitbou , k o n a n ím , u trp e n ím  a láskou  d o k a zo v a ť túto sk u to čn o sť a pravdu . Je  
to n a š e  v y z n a n ie  v iery , sú h rn  n á šh o  m y slen ia  a p o h n ú tk a  n á šh o  k o n a n ia ľ

(PAVOL VI., 31. VI. 1976)



„Katedrála modlitby otvára svoje brány ľuďom našich dní. A aké by to bolo krásne, keby tí mnohí 
hľadajúci do nej vstúpili. Koľkokrát stretám e ľudí s vnútornou túžbou, nostalgických, čo všetko ve
dia, ale nevedia sa modlií Otče náš, čo by chceli vysloviť: Pane, zmiluj sa nad nami! A mali by to 
vysloviť. Ale sú nerozhodní a radšej povedia: Akože, ja sa mám pokúsiť? Ja sa mám modliť? Ako 
by som to mohol? Veru, takto zmýšľajú. Oplatí sa sprevádzať týchto m oderných ľudí na chodník, 
cestičku, čo vystupuje a má nad sebou nebeský horizont, horizont Boha? Modlíme sa s moderným  
svetom a pozvime ho a pomôžme mu vystupovať k nášmu spevu modlitby, vzývania nášho Otca, kto
rý je na nebesiach.

[PAVOL VI., 9. VI. 1976)

niimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiii!iiiMiiiiiimiMiimiiiimi]imiiimi(iiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiuiniii!iiiiiiiiimiiiiiiii[imiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiii!iiii!iiiiiMiiii!iiiiimimimiiii

Fritz Krause, „morský vlk", bol jeden z tých, čo vo svojej 
reči používali veľmi často hrubé výrazy, vedel si poriadne 
zakliať aj pre maličkosti a dráždili ho aj „pobožné reči" 
niektorých cestujúcich. Slovom, Fritz Klause, treba to otvo
rene priznať, ich prosto neznášal.

Brata Damiána jeho výrazy a kliatby dráždili. Pri istej 
príležitosti, keď Krause hlboko siahol do arzenálu svojich 
slovných zásob, priblížil sa k nemu zozadu a spokojne mu 
povedal.

- Priateľu, kliatie nie je pekná reč a vôbec nepatrí do 
námorníckych, ani iných ľudských úst. Poradím vám: vez
mite si trocha šnupavého tabaku. Celkom isto vám preuká
že tú istú službu - a nastavil Krausemu tabatierku so 
šnupavým tabakom (vraj pomáha proti morskej chorobe).

Fritz sa prudko obrátil a zazrel pred sebou Damiána. Ná
morníci sa postavili do kruhu okolo nich a čakali na Krau- 
seho reakciu. Dobre ho poznali. Krausemu vstúpila krv do 
tváre. Natiahol ruku a rozohnal sa päsťou proti Damiánovi. 
Ale v tom momente, prv ako by ho bol Krause mohol udrieť, 
zachytil mu Damián ruku a zovrel ju tak pevno, že „morský 
vlk" až zastenal a od bolesti zbledol.

- Nože, priateľ, nie tak zostra! Nech sa páči, tu je ta- 
bačik, vezmite si - pritom sa díval horkokrvnému námor
níkovi rovno do očí, že ten mimovoľne ponoril prsty do ta
batierky.

Námorníci s obdivom hľadeli na mohutného Fláma, chrb
tom sa obrátili k Fritzovi, iba druhý kormidelník mu s hro
ziacim prstom povedal:

- Krause, keby si ho bol udrel, boli by sme ťa hodili do 
mora.

Krause odchádzal červený od jedu a hanby.
Život na trojsťažníku sa teda občas zvíchril.
V prvú polovicu januára plavba okolo Hornovho mysu 

prebiehala za nádherného počasia, ale koniec mesiaca pri
niesol mnoho strachu a boja s rozbesneným živlom. Búrka 
zúrila plných desať dní. More vrelo a syčalo sťa peklo, loď 
sa zmietala na vlnách ako orechová škrupina. Múdre ria
denie lode kapitánom čelilo náporom vetra a rozbúreného 
mora. Na Hromnice sa more utíšilo a všetci mysleli, že sa 
nebezpečenstvo pominulo. Piateho februára však sa zdalo, 
že je všetkému koniec a že záhuba ich neminie. Nebo naj
prv zožltlo, potom sčernelo. Nad stožiarmi horeli blesky. 
Vlny, vysoké ako niekoľkoposchodové domy, sa drúzgali 
o čeleň a lodné steny a hrmeli ako delové výstrely. Sťažne 
a rahná škrípali a zdalo sa, že sa každú chvíľu prelomia, 
preto námorníci boli prichystaní so sekerami popretínať la
ná, keby padli na palubu. Každú chvíľu ohromná vlna sa 
prehnala po palube a loď strhla do priepasti. Tá sa však 
akoby zázrakom vyhrabávala z mokrého hrobu. Uragán opäť 
a opäť sa hnal proti lodi s novou zlobou. Nebo a more tvo
rili jediné hučiace peklo. Výkriky, kliatby i modlitby splý
vali s hrmiacim prívalom. Naraz jedna vlna treskla Fritzom 
o palubu až zaprašťalo. Jeho výkrik prehlušil aj búrku. Brat 
Damián, hoci mu hrozilo, že ho nová vlna zmetie do mora, 
doplazil sa k zranenému a zavýjajúcemu námorníkovi a za
niesol ho do svojej kajuty. Mal škaredo dodrúzganú ruku. 
Búrka celý deň šalela a iba k večeru sa zmiernila jej zú
rivosť. Zdivočené more sa až neskoro večer uspokojilo. Clo
na nebies sa roztrhla a na modrastom blankyte sa opäť 
ukázali hviezdy.

Damián trpezlivo ošetroval chorého, nedal sa odstrašiť 
jeho bohapustou kliatbou. Pacient sa pomaly utišoval a o 
niekoľko dní ho oslovil:

-  Volajú vás brat Damián. Hej, často som vám vynadal, 
hoci ste si to nezaslúžili. Ste správny chlap. Odpusťte mi, 
previnil som sa proti vám.

O niekoľko dní Fritz Klause po dlhšej dobe šeptom opäť 
odriekal Otčenáš . . .

17. marca sa z vodných más vynorili modrasté havajské 
hory. Toho dňa plavili sa popri ostrove Molokai. Damián 
netušil, ako tento ostrov bude spätý s jeho ďalšími životný
mi osudmi. 19. marca ukázal sa ostrov Oahu s prístavom 
Honolulu, v ktorom loď „R. W. WOOD“ po 139 dňoch pek
nej i hrôzyplnej plavby konečne spustila kotvy. Bol sviatok 
sv. Jozefa, patróna a ochrancu brata Damiána.

(Pokračovanie v bud. čísle)

Kráčajme cestou zachovávania 

príkazov
(P o k račo v an ie]

A teraz si poviem e niekoľko slov o n á h r a -  
d e. Čo je to náhrada?  —  Kto zhrešil proti sied
m emu či desiatem u Božiemu prikázaniu kráde
žou, podvodom, spôsobením škody, alebo hocija
kým iným spôsobom, drží cudzí majetok, má po
vinnosť v r á t e n i a ,  čiže n á h r a d y .  Teda pod 
náhradou rozum iem e v r á t e n i e  toho, čo patrí 
blížnemu. Vrátenie  —  náhrada je potrebná k od
pusteniu hriechu. Bez navrátenia nemožno dostať 
rozhrešenie.

Pripom eňm e si tu hlavné zásady našej morál
ky o náhrade, ktoré máme dobre poznať a ovlá
dať:

a ) vlastník, pravý majiteľ, je vždy pánom ve
ci, i keď  mu bola odňatá. Preto, keď  niekto od
cudzil niekom u nejakú vec, vzniká p re neho po
vinnosť túto vec vrátiť; keď  ju vrátiť nem ôže, 
alebo už ju nem á, alebo ju poškodil, má vec ale
bo spôsobenú škodu nahradiť vlastníkovi peniaz
mi alebo inou vecou rovnakej ceny. Povinnosť 
náhrady máme bez ohľadu na to, akým spôso
bom sm e niekoho poškodili.

b) Sm e povinní nielen  vrátiť odcudzenú vec, 
ale aj ú ž i t o k ,  o s o h ,  ktorý nám tá vec pri
niesla a ktorý by bola priniesla pravému vlast
níkovi —  majiteľovi. Napr., keď  niekto ukradol 
peniaze, z ktorých vlastník by bol dostál úroky, 
alebo ináč ich sumu rozšíril, je povinný peniaze 
vrátiť i s príslušnými zákonnými úrokmi, lebo 
podľa starej a vždy platnej zásady vec i v cud-



Ci prestáva niekedy povinnosť náhrady?

Kaplnka sv. Jána K rstite ľa  v obci D f  í s y pri Starej Bo- 
leslavi, kde podľa tradíc ie  sa nachádzala v in ica  sv. V ácla
va, ktorého sviatok c irkev svätí 29. septembra. Patrónom 
kaplnky je staroboleslavská kap itu la  sv. Kozmu a Damiá- 
na, založená pred 920 rokmi.

zích  ru kách  vzrastá a prináša úžitok tomu, k to  
je  pravým  vlastn íkom , č iž e  m ajiteľom . T eda, sm e  
povinní vrátiť n ielen  vec, a le  aj hodnoty , k to ré  
nám táto vec prin iesla .

c )  Kto nespravodlivo odcudzil vec n iekom u  
inému, je  povinný ju nahradiť a j vtedy, k e ď  túto 
ukradnutú v ec stratil, a leb o  mu ju iní ukradli.
V takom to  p ríp ad e nahradzu je hodnotu, cenu u- 
kradnutej veci. N em ožno sa  vyhovárať: predm et, 
vec som  stratil, u kradli mi ju, a  p reto  n ie som  
povinný ju nahradiť.

d ) K eď  je  v iac účastn íkov k rá d ež e  či škody , 
je  povinný každý  zo spoluúčastn íkov  prisp ieť k  
n áhrade ukradnutej veci a  to v takom  rozsahu, 
v akom  sa na krád ež i p od ieľa l. Ale k e ď  n iek to 
rý z n ich n ech c e  a leb o  n em ôže vec nahradiť, sú 
všetci ostatn í povinní n ahradiť i jeh o  čiastku . 
K eď  ostatných  spoluúčastn íkov  už n iet ( a leb o  n e
chcú nahradiť spôsoben ú  škod u ), je  povinný i len  
jed iný účastn ík  a  vinník n a h r a d i ť  v š e t k u  
škodu , k e ď  jeh o  spolu práca  b o la  ta k  d ôlež itá , že  
bez neho by sa  čin , k rád ež  n ebo la  uskutočnila.

e )  Povinnosť n áhrady je  viazaná k  m ajetku  a  
p r e c h á d z a  aj  na d e d i č o v .  Teda d ed ič , k to 
rý určite vie, že n ebohý  b o í  povinný náhradou a  
túto nespln il, je  povinný spôsoben ú  škodu  na
hradiť.

f  j Kto nem ôže nahradiť celú  škodu  odrazu, 
n ech  sa  snaží spôsoben ú  škodu  a  hodnotu  n á
hrady  splatiť v č iastkach .

g )  V spoved i sa n ieked y  stáva, že ka jú cn ik , 
ktorý  je  viazaný povinnosťou náhrady, m á m no
ho ospraved ln en í, príčin , že n em ôže náhradu p o 
skytnúť, p red stiera  nem ožnosť a  pod. Tu si p ri
pom eňm e, že Boh všetko  vie, v šetko  vidí, Boha  
ok lam ať nem ožno. R ozhrešen ie z ískan é za ta
ký ch to  oko ln ostí je  n e p l a t n é .  P odobne nem ož
nou deliť  rozh rešen ie  takém u  kajú cn ikov i, ktorý  
ukradnutú vec n ech ce  vrátiť a j k e ď  m ôže, a lebo  
k eď  bez podstatn ej príčiny navráten ie od k lad á .

Povinnosť náhrady prestáva len  vtedy, k eď  ten, 
k torý  bol p o škod en ý , nám ju d o b r o v o ľ n e  o d 
p u s t i l ,  lebo  len  on má na to právo. In ak od 
povinnosti náhrady z lodej či škod ca  nem ôže byť 
nikdy  osloboden ý . Č iastočne je  osloboden ý  od po
vinnosti nahradiť ukradnutú vec, k to  je  fyzičky  
n eschopn ý  ju nahradiť, p retože nem á z čoho. Ale 
hn eď  a k o  bude m ať m ožnosť vec nahradiť, je  po
vinný ju nahradiť. D očasne ju tiež nemusí na
hradiť ihn eď  ten, k to  by sa  tým m orálne p oško 
dil. Napr. stratil by česť, utrpel na dobrej povesti 
a  pod. T akýto však musí hľadať vhodný spôsob, 
aby m ohol náhradu prev iesť bez újmy na svojej 
cti. Ale všetci tak í sú povinní hradiť všetku šk o 
du, k torá  vzn ikla takým to oddialením .

O dpovedzm e si e š te  na otázku : Komu nahradiť?

N ahradiť m ám e tomu, kom u bolo  ukrivdené, 
k to  bol poškod en ý . K eď  ten  už nežije, treba to 
nahradiť jeh o  ded ičom . K eď  m ajiteľ, ktorém u má 
byt n ahraden é, je  neznám y, treba ho hľadať a 
k e ď  n ie je  m ožné ho nájsť, je  treba sumu, ktorá  
m ala byť n ahraden á rozdať na dobročin né a iné 
vhodné účely. Pre seba  sumu pon echať nem ô
žem e n i k d y ,  p retože  sa  n em ôžem e a  nesm iem e  
obohacovať nespravodlivosťou , nespravodlivým  
spôsobom . K eď  je  p oškod en ý ch  viac, napr. ob
ch od n ík  m ierou a  váhou poškod il množstvo ľudí, 
je  povinný to nahradiť vhodným  spôsobom  na 
dobročin n é účely  toho m iesta, a lebo  jeho  okolia , 
k d e  predával.

M ôžem e dať náhradu tým to spôsobom  (na d o 
bročinné ú čely ) m iesto m ajiteľa? Nie! D ovolené 
je  to len  v jednom  prípade: k eď  predm et ná
hrady  je  n e p a t r n ý  a  a k  je náhrada veľmi 
n e p r í j e m n á .

A ko nahradiť?  — T ak a  v ta k e j m iere, v akej 
sa  sta la  krivda! Náhradu m ôžem e urobiť aj c e l
kom  t a j n e ,  napr. i tak , že poškod en ý  ani nevie, 
k to  mu vynahradil, tak  a k o  n evedel, k to  ho p o 
škod il. N ikto nie je  povinný pri nahradzovaní sa 
prezradzovať. Preto m ôže uskutočniť náhradu i 
p r o s t r e d n í c t v o m  druhej osoby, napr. pro
stredníctvom  svojho spovedn íka. Ba m ajiteľ ani 
nem usí ved ieť, že dostáva náhradu. Môže ju d o 
stať i pod  zám ienkou , pravda v prípade, že ma
jiteľ n e v i e ,  že bol  p o š k o d e n ý .  Ale k eď  vie, 
že  bol p oškod en ý  a  vinníka hľadá, m ôžem e mu 
náhradu dať tajne, a le  m ám e ho upozorniť, že 
to je  n áhrada, aby vinníka už n ehľadal. Keď  
vlastn ík vie, a k o  a  kým  bol poškoden ý , možno 
škodu  nahradiť tajne, a le  odporúča sa  hradiť mu 
ju jem u sam ém u a  zjavne.

K edy nahradiť?  — Ihneď! To, čo  nie j e 4 naše, 
nem ôžem e u seba  držať. Preto povinnosť náhra
dy nastáva ihneď , len  čo  sm e poznali, že máme 
povinnosť náhrady. Ť ažko hreší ten, kto  bez prí
činy značnú náhradu o d k lad á  na d lhší čas, lebo  
v hriechu  a  bezpráví nem ôžem e a nesm iem e ani 
na k rá tky  ča s  ostávať. K eď  nem ám e možnosť 
ihn eď  nahradiť, m usím e m ať aspoň  ochotu ihneď  
spôsoben ú  škodu  nahradiť.



17. SEPTEMBER JE DŇOM ČS. LETECTVA. Aj 
keď všetci nepoužívame služby Cs. aerolínií, pred
sa veľmi často sa stretávame s oceľovými vták
mi, ktoré brázdia oblohu celej našej vlasti.

História nášho letectva má svoj významný 
medzník v dátume 28. októbra 1923, keď na le
tisku Kbely pri Prahe sa zrodila naša letecká 
spoločnosť — Československé aerolínie. Prvým 
lietadlom bolo Aero 14 — Brandenburg. Prvým 
pilotom bol Karol Brabenec. Prvým cestujúcim 
bol novinár a prvým cieľom letu bola Bratislava.

Dnes pristávajú lietadlá s medzinárodnou 
značkou OK na štyroch kontinentoch. Najmoder
nejšie z nich ( I I —62) spojujú našu vlasť aj so 
Severnou Amerikou, Afrikou, Kubou, Indiou atď. 
Letecká sieť Cs. aerolínií meria vyše 100 000 km 
a počet cestujúcich za rok prevyšuje číslo 1 a pol 
milióna osôb. Kancelárie Čs. aerolínií sa nachá
dzajú v 85 mestách na celom svete.

(Autor snímky: J. M. — Autor textu: B. D.)

O príčinách, k to ré  dovoľujú načas od lož ii ná
hradu, sm e hovorili vyššie. Ale je  veľm i n ebez
pečné bez vážnych dôvodov od k lad ať náhradu, 
lebo nie je  isté, či sa  do zajtra dožijem e. Brány  
večnej blaženosti sú zatvorené pred  takým i, k to 
rí nezanechali svoje p ozem ské záležitosti v p o 
riadku.

Ešte n ieko ľko  slov o n iektorých  o tázkach  ná
hrady.

a) Z lodej a leb o  šk o d ca  nahradzuje nie t o ľ k o ,  
k o ľ k o  ch cel ukradnúť, či spôsobiť škody , a le  
t o ľ k o ,  k o ľ k o  v s k u t o č n o s t i  ukradol, či 
škody spôsobil.

b) I Jceď sm e urobili takú škodu , z k tore j sm e  
nemali sam i n ijaký  ú ž i t o k ,  napr. spálili sm e 
m ajetok blížneho, sm e p o v i n n í  škodu  nahra
diť.

c) Či sm e škodu urobili s a m  i, či p rostred 
níctvom inej osoby, sm e povinní ju nahradiť m y, 
lebo k to  kradne, či robí škodu  prostredníctvom  
i n é h o ,  s á m  to robí!

d j Povinnosť náhrady sa  týka  aj dlhov.
f)  K eď  sm e niekom u spôsobili škodu  neúm y

selne, to znam ená, že sm e škodu n ech celi urobiť, 
máme vzniknutú škodu nahradiť podľa  pom eru  
svojej vlastnej v i n y .  Vinu m á m e  n ielen , k eď  
sme malý z l ý  u m  y s e  l, a le  aj k eď  sm e n e- 
m a l i  potrebnú o p a t r n o s ť .  ( N iekto napr. na
šiel záblúdilé dom áce zviera, priv iedol ho dom ov,

stará sa  oň a  pri tom  hľadá  m ajiteľa. Pri navrá
tení taký  má právo započítať si výdaje, k toré  
m al so  starosťou  o n ájden é zviera],

g ) N áhrada má byť tým, čím  bola  krivda sp á 
chaná. To znam ená, že krád ež  nem ožno n ahra
diť iba o d p r o s e n í m  p oškod en éh o , a le  mu
sím e ukradnutú vec a j vrátiť.

h ) Škodu, spôsoben ú  na pož ičan ej veci, m ám e 
tiež nahradiť.

V tejto  časti si pov iem e n ieko ľko  slov o ná
hrade pri h riech och  proti iným Božím prikáza 
niam.

N áhradu sm e viazaní n ielen  pri h r iech och  k r á 
d eže  a  spôsoben ia  škody , a le  pri všetkých  h rie
ch och  a  prev inen iach , ktorým i sm e ublížili n a
šim blížnym.

a )  Ak poškod il n iekto  druhého na t e l e  ( napr. 
vybil mu o k o  a  p od .), n em ôže náhradu urobiť 
v tej istej veci, lebo  zdravie (v našom  prípade  
o k o )  mu dať nem ôže  — a le  škodu  musí n a h r a 
d i ť  v pen iazoch  a leb o  inými m ateriálnym i h od 
notam i. Toto sa  vzťahuje a j na ostatné, p od ob 
né prípady.

b ) Kto sa  stal otcom  d ieťaťa, je  povinný spolu  
s m atkou sa o toto d ieťa  starať a d ieťa živiť.

c )  Kto poškod il česť  a  d obré  m eno blížneho  
ohováraním , urážkou a  pod., m u s í  to napraviť. 
O h o v á r a n i e  napraví odvolaním  svojich  n e
pravdivých tvrdení, urážku odprosením , n iekedy  
aj verejným , p od ľa  povahy a  rozsahu urážky.

(Pokračovanie v bud. č ísle).



V Z N E Š E N Á  K R Á S A  S K R O M N O S T I
Sv. Pavol apoštol v závere svojho listu Filipa- 

nom okrem  iného p íše: „Veľmi som sa zaradoval 
v Pánovi, že ste už raz mohli ukázať svoju sta
rostlivosť o mňa. Aj predtým ste na to m ysleli, 
a le nenaskytla sa príležitosť. Nehovorím to p re
to, ako  by som mal nedostatok, lebo som  sa na
učil vystačiť s tým, čo  mám. Viem sa aj uskrom 
niť, a viem aj oplývať“ (Flp 4, 10—12).

Z histórie tohto listu viem e, že sv. Pavol prvý 
raz navštívil toto m acedónske m esto pri svojej 
druhej apošto lskej ceste  f  asi oko lo  r. 51). Podľa 
Skutkov apoštolských  (16, 11—40), Filipy sa sta
li prvým európskym  mestom, kd e  zakotvila Kris
tova náuka a ako  z listu vyplýva, Pavol i  Tarzu 
si toto m estečko, predovšetkým  jeho  kresťanskú  
pospolitosť, veľmi obľúbil. Našu pozornosť v prí
tomnom príspevku však neupieram e na históriu 
a osobné vzťahy odosielateľa  a lebo  adresátov  
listu, a le  hlavne na obsahový zm ysel citovaného  
záveru.

Jeho bohatý obsah dá sa uplatniť v mnohých  
poukazoch! Nás však v tejto úvahe najviac pri
ťahuje skvostná Pavlova m yšlienka. „Viem sa 
uskromniť a viem aj oplývať.“ Venujme sústre
denú pozornosť tejto povzbudzujúcej m yšlienke!

Povzbudzuje ku skrom nosti, a le  nabáda aj k  
plytvaniu. Ozaj, že v oblasti vzájomných ľud
ských vzťahov plytvať láskou, porozumením, 
bratskou znášanlivosťou a toleranciou, je  vždy 
časové a  potrebné. Ale v rozsahu tejto nutnosti 
máme sa snažiť správne pochopiť aj zmysel pra
vej skrom nosti a túto mravnú čnosť, ktorá  je  o s
trým protikladom  prvého zo siedm ich hlavných  
hriechov, p ý c h y ,  usilujme sa n ielen jasne roz
líšiť, a le  aj rozhodne zo svojho života odmietať.

Skrom nosť v našom kresťanskom  chápaní je 
múdrym obm edzením  požiadaviek, k toré nám od
porúča aj Sväté písm o s poukazom  na nesm ier
nu božiu odmenu za jej plnenie. „Život toho, k to 
rý sa vie uskromniť, je  sladký  a  v tom nájdeš  
poklad  (Sir 40, 18).

Vznešenú krásu skrom nosti veľmi výstižne opí
sal sám Spasiteľ v známom podobenstve o p o 
zvaných na svadobné veselie (L k  14, 7—11). V 
tom istom evanjeliu čítam e ešte  aj toto: „Veď 
ktože je väčší? Ten, čo  stoluje, a  či ten, čo ob
sluhuje? Či nie ten, čo  stoluje? Ja som však m e
dzi vami taký, čo  obsluhuje“ (L k  22, 27).

Príklady zo života nám len potvrdzujú nalie
havú nutnosť zachovávania a uskutočňovania te j
to zdravej životnej zásady. Vynikajúci orientál
ny m ysliteľ Grigorios Abulfaradš, nazývaný Bar- 
hebreus (XIII. stor.), vo svojej kn ihe rôznych ži
votných poučení, odvolávajúc sa na múdrosť sta
rých mysliteľov, s bystrou pohotovosťou hovorí 
na adresu všetkých, ktorí so zjavnou neskrom 
nosťou zbytočne zhromažďujú: „Kto sa snaží 
zhrom ažďovať viac než potrebuje, zhromažďuje 
pre iného.“

Všetky tieto staré pravdy, od ktorých nás delia  
storočia, majú v sebe  platnú a živú časovosť. Po
ciťujeme ju aj v našom súčasnom živote, lebo  aj

dnes ešte  veľmi často sa stretávam e s pohŕdaním  
vzácnymi božími darmi a hodnotami ľudskej 
práce, námahy a snaženia. Nie je ojedinelým  
zjavom, že v odpadkovom  koši na smeti vidíme 
napr. odhodený chlieb, ko láč  a pod. So zodpo
vednou vážnosťou sa musíme nad tým zamyslieť 
takéto  prejavy nedôstojného plytvania a neskrom 
nosti vždy čo  najrozhodnejšie odsúdiť.

Ale skrom nosť sa vyžaduje nielen v oblastiach 
našich m ateriálnych potrieb. Potrebujeme ju pe
stovať i v osobnom  živote, pri prehlbovaní vzá
jom ných spoločenských  vzťahov. Aj tu sa stre
távam e s neskrom nosťou, ktorá nesie v sebe od
pudzujúcu povahu človeka  s priliehavým a zá
roveň takým odporným názvom  — pýcha. Z tej
to odsúdeniahodnej vlastnosti vyplýva, že „ego
izmus je pram eňom  a základom  všetkých pohnú
tok. Rodí sa s človekom  a neopúšťa ho, kým 
žije“. Možno J. J. Rousseau má pravdu, a le múd
ry a dobrý človek  musí mat aj toľko vnútornej 
sily, aby sa vedel zbavovať odporného sebectva 
a  sebalásky. Egoizmus je všeobecným  nepriate
ľom jednotlivca i všetkých ľudí. Básnik Ch. Mor
genstern s úprimnou pravdivosťou vyznáva sám 
sebe  i nám všetkým : „Mám na svete len jedné
ho skutočného nepriateľa, a to som ja sám .“ 
Nebuďme márniví vo svojom vlastnom hodnotení 
života, lebo ako  to sm elo vyjadril Maxim Gor- 
k ij: „Márnivý človek  nikdy nevytvorí nič, čo po
trebuje život a čo je cenné pre ľudí.“

K tomu všetkém u treba ešte dodať, že naša 
skrom nosť musí mať aj presvedčivú úroveň svo
jej opravdivosti, aby ju neprikrývala hnusná mas
ka  farizejstva a falošnosti. Sú aj takí, ktorí svo
ju neskrom nosť nestavajú na svojich vlastných 
zásluhách, a le  na mŕtvej minulosti, svojej vlast
nej a lebo  svojich predkov. Takým sa slávny epi- 
gram atik F. Rochefoucauld vysmieva s odsudzu
júcou iróniou: „Človek, ktorý sa nem ôže pochvá
liť ničím iným ako  vznešenými predkam i, podo
bá sa zem iaku; jeho lepšia časť je pod zemou.'' 
Dnešný človek  by toho mal dokázať viac ako  tí, 
čo boli pred nami, asi v tom zmysle, ako  to veľ
mi prístupne povedal jeden  vynikajúci štátnik: 
„Neviem, čím bol môj pradedo, väčšmi ma zaují
ma, čím bude jeho pravnuk.“

V uvedených m yšlienkach je ozaj veľa po
vzbudzujúcej pravdy. Prijímajme ju nielen s vnú
torným súhlasom, a le  a j s pevným rozhodnutím 
uskutočňovať múdrosť týchto m yšlienok v kaž
dodennej životnej praxi! Uskromňujme sa všade 
tam, kd e  to prispieva zdravému vývoju nášho 
charakteru, nášmu čistému kresťanstvu i úprim
nej ľudskosti. A pokiaľ nás láka  onen veľmi prí
ťažlivý výraz plytvania, uplatňujme ho zasa s 
bezhraničnou neskrom nosťou v zanedbaných a 
zabúdaných oblastiach vzájomnej lásky, na tom 
rozsiahlom  poli vzájom ného porozumenia a v 
mohutnom životnom priestore radostného brat
ského  spolunažívania!

DR. EMIL KORBA
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NASA ZODPOVEDNOSŤ RASTIE

Dušan bol pekne urastený a vždy veselý. Mal 
mladú ženu a dve dcérky, ktoré veľmi ľúbil. 
S každým len o nich rozprával. Hrával s nimi 
rôzne detské hry, najm ä Človeče, nehnevaj sa! 
Končievalo sa to jeho porážkou, otecko vždy bol 
posledný, čo pôsobilo deťom ohromnú radosť, až 
rúčkami tlieskali. Ale najväčšm i sa tomu tešil 
Dušan, ktorý ich vtedy vyobjímal a  vybozkal.

Chlapi v krčm e si z neho uťahovali,, že je  pes
túnkou. On im odpovedal, že opíja sa len ten, 
kto nepozná otcovské šťastie, čo plynie z lásky 
k vlastným deťom.

Teraz čakali prírastok do rodiny. Dušan sa č i
nil, aby ďalšieho potomka privítal čo najdôsto j
nejšie. Dal vymaľovať celý byt, vykŕmil brava 
na krstiny.

Márne čakáš syna, zas príde len dcéra, — po
znamenal mu uštipačne sused.

Nech príde, budem mať raz troch  zaťov, — 
odpovedal Dušan — ale v skutočnosti si prial 
syna.

Už manželka bola v pôrodnici, Dušan sa vrá
til z práce a na stole našiel telegram  so sprá
vou, že syn je  už tu. Rodičia naňho uprene po
zerali, ako to na neho zapôsobí. Len čo ho pre
čítal, obrátil sa k nim s otázkou:

A to sa vy vôbec neradujete, že ja  mám' syna?
Azda máme tancovať? — opýtal sa ho otec.
Sadol si a vzal na jedno koleno jednu dcérku 

a na druhé druhú, privinul ich a opakoval im:
Máte bračeka, zlatého bračeka. Cítil sa neopí

sateľne šťastným, že mu bude môcť pripravovať 
krásnu budúcnosť.

Netrpezlivo čakal nedeľu, keď navštívi man
želku so svojimi dcérkam i. Obstaral peknú kyti
cu, dcérkam kúpil hračky, aby nim i obdarovali 
bračeka.

V nedeľu odpoludnia sadol na auto s obidvoma 
dcérkami a ponáhľal sa do mesta, kde v pôrod
nici bola jeho žena Helenka. To bolo radostí, 
keď sa zvítal s ňou i so svojím synčekom. Keď 
ho vzal na ruky, myslel, že drží na ram enách 
celý svet. Len dcérky sa čudovali, že ich braček 
ani nehovorí, ani darčeky neberie sám, ale vzala 
ich miesto neho mamička.

Sladké chvíle stretnutia plynuli rýchlo, Dušan 
ani nezbadal, keď zdravotná sestra, oznámila, 
že je  koniec návštevy, každý musí odísť.

Nasadol do auta so svojim i dcérkam i. Po ceste 
si robil plány, ako usporiadať krstiny, aby sa 
všetci jeho príbuzní dobre cítili a okúsili tak 
kus jeho šťastia. Šiel cestou prvej triedy, bol si 
istý, že má prednosť pred všetkými, čo prichá
dzali z bočných ciest. Prechádzal dedinou pred
písanou rýchlosťou, keď na križovatke priženie 
sa auto vedené opitým a vrazí do neho plnou

rýchlosťou. Dodrúzgané Dušanovo auto sa v oka
mihu ocitlo v priekope, kde z neho vytiahli dve 
poranené dievčatká a mŕtvolu ich otecka.

Pozor! Čím viac svet pokročí, tým väčšia bu
de naša zodpovednosť nielen za náš život, ale
i za život stále väčšieho počtu druhých ľudí. 

Z HĹBOK DO VÝŠ A V

Nasadli sme do moderného lietadla, ktoré sa 
čochvíľa rozbehlo po plošine a potom vzlietlo 
do vzduchu. N aberali sme čoraz väčšiu výšku, až 
rozhlas nám oznámil, že sa vznášame 3000 me- 
trou nad zemou a sm erujem e ik Tatrám. S tra ti
li sa nám dediny, rieky i hory a ocitli sme sa 
nad m račnam i.

Zamyslel som sa:

Kovy, ktoré tvoria podstatnú časť lietadla, boli 
predtým rudami v útrobách zeme. Bolo treba n a j
prv preniknúť do je j hĺbok, odtiaľ ich  vyniesť 
na povrch a spracovať vo vysokých peciach. Ne
stačilo  však len poznať jednotlivé kovy, bolo 
treba sa zoznámiť s vlastnosťami a vzájomným 
pôsobením rôznych kovov. Veď v stro joch  pri
chádzajú poeajviac v podobe zlúčenín. Len v 
prim eraných zlúčeninách mohli sa použiť ku 
stavbe motorov a konštrukcii lietadla, ktoré spl
ňuje dávny sen ľudstva: vzduchom rýchle preko
návať obrovské diaľky.

To isté platí o mnohých iných prístrojoch, 
ktoré spínajú ďalšie naše prirodzené túžby: roz
h las splňuje túžbu čo najď alej počuť, ďaleko
hľad a televízor čo najď alej vidieť. Podobne pri
chádzame k iným veciam, ktoré spĺňajú naše 
túžby. Ak sa chcem e výdatne živiť, musíme čo 
najhlbšie vniknúť do rastlín , poznať zloženie pô
dy a dodávať je j živiny, ktoré obilniny, zeleni
na a ovocné stromy potrebujú. Slovom, musíme 
vniknúť čo najh lbšie do prírody, poznať čo n a j

U



lepšie nielen je j jednotlivé časti a ich vlastnosti, 
ale ich vzájomnú súvislosť. Vtedy nám príroda 
poslúži čo najlepšie a bude nás dvíhať.

Ruka v ruke s týmto úsilím musí postupovať 
poznanie nás samých a ostatných ľudí, lebo na
še zdokonaľovanie podstatne závisí od nás i od 
druhých. Chutí jedlo, pohodlné bývanie, vzdela
nie. Ale aby sme mohli chutne jesť, pohodlne 
bývať, vzdelávať sa, m useli iní poznať a uskutoč
niť veľa právd, ktoré my už len preberám e a po
žívame ich ovocie. A v tomto poznávaní a usku
točňovaní právd zostaneme vždy závislí na 
iných. Veď rôzni ľudia majú rôzne nadania. Sú 
nadaní m aliari, spisovatelia, športovci, m yslite
lia, vedci. Ale všetkých nás povznášajú ušľach
tilé myšlienky, um elecké obrazy, uchvacujú du
chaplné knihy, zaujím ajú výkony športovcov. Na 
druhej strane my sa musíme usilovať poznať túž
by, radosti i bolesti druhých. Nás samých n a j
vyššie vynáša radosť, ktorú cítim e z toho, že 
sme spôsobili radosť druhým, utreli ich  slzy, po
mohli im v nešťastí. Takými činmi dvíhame k 
opravdivým výškam seba i  druhých.

Zameriavame všetci svoje túžby vysoko. Aby 
sa tie túžby splnili, musíme preniknúť do hĺbky 
prírody, seba samých i druhých. Pravdy takto 
vyčítané musíme sa usilovať uskutočniť úprim
ne, k pozdvihnutiu vlastnému i k pozdvihnutiu 
celého ľudstva.

ČISTÝ ZVUK

Cestoval som rýchlikom  a tešil som sa z po
hľadu na naše roviny i hory odeté bujnou svie
žou zeleňou. Bol som sám v oddelení, keďže ces
tu júcich bolo málo. Nemal som sa ani komu 
prihovoriť. Tu otvoria sa dvere a vstúpi pria

teľ, ktorého som dlhé roky nevidel, ba ani som 
nevedel, či vôbec žije. To bola obojstranná ra 
dosť. Ožili v nás spomienky na školu, hry, na 
rôzne príhody.

Keď sme sa do vôle občerstvili dávnou minu
losťou, začali sme rozprávať o prítomnosti. Tu 
sa zrak môjho priateľa Joža zakalil, na tvári 
sa mu ukázal zármutok, rozladenie. Maľoval mi 
ťažkými farbam i, ako ho nejiaký človek verejne 
urazil celkom  nevinne. Vykladal mi ako ho man
želka, deti a známi nahovárajú, aby vinníka za
žaloval.

Práve sme došli na väčšiu stanicu. Pred naším 
oknom sa objavil mladý železničný zamestnanec 
v modrých m ontérkach, kladivom svižne udrel 
po kolese, ktoré vydalo čistý zvuk. Zamestnanec 
sa spokojne uberal ďalej.

Povedal som svojmu priateľovi:

Považuj túto urážku za úder, ktorý mal uká
zať, či si mravne silný a schopný ďalšieho na
predovania. Tvoja odpoveď nech bude čistá, veľ
kodušná, iaby každému znela príjem ne a presved
čila tak vinníka, či ti ten úder zasadil ako i tvo
je  okolie, že si pevný charakter, schopný sme
rovať ik vysokým cieľom, ktorý sa nedá znechu
tiť nečakaným  úderom. Seba samého utúžiš na 
ceste života, vinníkovi a svojim známym poskyt
neš pekný príklad, ktorý dobre pôsobí na kaž
dého.

Priateľ sa usmial, mávol rukou a dodal:

Je v tom niečo: povedal. Na nezaslúžený úder 
neodpovedajme nadávkami, hádkami, súdmi, ale 
veľkodušnosťou. Tá prospeje nám, nášmu oko
liu, ba i vinníkovi.

Dr. Ján Bubán
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Oddanosí ~  prejav lásky a pokory
O ddanosť zn am en á d a í  sa  c e lý  d o  s lu ž ieb  d ru h éh o  č lo v ek a . O ddanosť  —  to je  lá s k a , zn ásoben á  p okorou  a  služ

bou. Byť oddan ým  n iekom u  je  v rcho ln ým  p re jav om  lá s k y  k  b lížnem u. Byt oddan ým  nášm u B ožském u  S pasiteľov i zna
m en á  k on ať  a k o  M ária, p o sa d iť  sa  t íšk o  k  jeh o  nohám  a načúvať jeh o  slovám .

S ed ieť  t íšk o  u jeho_ n ô h . . .  K de? Tam , k d e  je  n eu stá le  prítom ný. T ed a  v šade! A ked y ?  Čo n a jča s te jš ie !

A ko d et i sm e rad i sed á v a li u m atk in ý ch  nôh, k d e  sm e sa  b a to lil i  a  c ítili n a jb ez p ečn ejš ie . Bol to  náš d e tsk ý  prejav  
oddan osti, za  k to rý  sa  nám  d ostáv a l p o c it  istoty  a  b ezp ečn osti.

1 o d  S p asiteľa  sa  nám  d ostan e  isto ta  ,a p o c it  b ezp ečn osti, a k  sa  n au čím e sed áv ať  u jeh o  nôh  a  načúvať jeh o  s lo 
vám. H ovorí k  nám  n eu stá le  už d v etis íc  ro k o v  t ie  is té  s lo v á  a  tou istou  rečou .

Je  t reb a  iba  p osad iť  sa  la jeh o  nohám  a  o d d ať  sa  mu ce lý m  svojím  srdcom  a  kon an ím . J e  treba  p očú vať jeh o  s lo 
vá a zach ov á v ať ich  s vernou  oddan osťou !

PETER HERZOG
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V E R N Ý  A V E Ľ K Ý  S L O V A N
(K 145. výročiu sm rti k ardinála A. Rudnaya)

Každý z nás pri n ie tk o r e j p rílež ito st i poču l v ý ro k : Slauus sum, e t  si in ca th ed ra  P etri fo r em : S lavus ero . (Som  
Slovan a  k eb y  som  s e d e l  a j na P etrovom  sto lc i, S lovan om  zosta n em ]. A utora toh to  výroku  Jáŕi K o llár  os lov u je  „Ty slá- 
wo S low áku “, básn e o ňom  p íše  Ján  H ollý , B ern o lá kov c i h o  považujú  za sv o jh o  p rv éh o  a  n a jv ä čš ieh o  č len a . K tože to 
bol?

A lexander Rudnay.

N arodil sa  4. o k tó b ra  1760 vo Sv. Kríži nad  V áhom . Študoval n ajprv  v T rnave, p otom  v Budíne a  v B ratislave. A ko 
kňaz ú čin koval na v iacerý ch  m iestach . S ta l sa  ta jom n ík om  trn av skéh o  v ikariátu , o s tr ih om ský m  kan on ikom , rek to rom  
trnavského sem in ára , v roku  1805 sed m oh ra d ský m  b isku kom , v roku  1819 o s tr ih om ský m  arc ib isku p om  a  od  roku  1828 
bol kard in álom , p rím asom  U horska. Z om rel p red  145 ro km i 13. sep tem b ra  1831 v O strihom e.

Ale p rečo  si A lexandra Rudnaya pripom ín am e! N ie p re  jeh o  tituly. P ôsob il v d o b e  p re  náš ľud m im oriadn e citlivej. 
Voláme ju národným, obroden ím , dobou , k e ď  sa  ľud u vedom oval. N áš ľud zrod il v e ľk ý ch  m užov: B ern a lá ka , P alkov iča , 
H ollého, K o llára , Š a fá r ik a . A Rudnay to  bo l, k to rý  tých to  m užov in šp iroval, s tm eľov a l, povzbu dzoval, účinne p o 
máhal.

A lexander Rudnay sa  sta ra l a j o n áb ožen sko -c irk ev n ú  ob lasť. U pevňoval du chovn ý  život, obn ov ov a l d iscip lín u , u spo
kojoval p as to rá ln e  potreby .

Práce, k to r é  n ap ísa l a  za n ech a l, mu vydávajú  p e k n é  sv ed ectv o .
K eby sm e c h c e li  ak tu a lizov ať , p o v ed a li by sm e, ž e  u sku točn il to, č o  d n es  II. v a t ik á n sk y  k o n c il  stav ia  a k o  id eá l:  

spojil du chovn o-n ábožen ský  sv et so  svetom  tuzem ským , so  svetom  p ro stéh o  č lo v ek a .
O. VIKTOR

N E S M R T E Ľ N Ý  B Á S N I K
(Dante Alighieri 1265—1321)

Na 14. septembra t. r. pripadá 655. výročie 
smrti najväčšieho talianskeho básnika a čelnej 
osobnosti svetovej literatúry — Danteho Alighie- 
riho. Tento valikán, ktorý je  nezvyčajným zja
vom básnika-génla i zanieteného vlastenca, ce
lým svojím dielom, najmä však svojou „Božskou 
komédiou“ zapísal svoje meno do Panteónu li
terárnej slávy a nesmrteľnosti. Keď spomínané 
Danteho veľdielo, jeho monumentalitu i strhujú
cu krásu prirovnávajú k najkrajším gotickým ka- 
tedrálom, nie je to nadsádzka, lebo „Božská ko
média“ je  skutočne monumentálnym dielom sve
tovej literatúry a základom zjednoteného jazyka 
Talianov.

Dante Alighieri pochádzal z Florencie, ktorá 
ho v ťažkých historických chvíľach ovenčila hod
nosťou „priora“, keďže žil i mrel za svoje rodis
ko, ba znášal i ponižujúce príkoria: spočiatku 
dvojročné, neskôr „večné“ vyhnanstvo, ktoré sa 
vzťahovalo aj na jeho potomkov.

Po otcovej smrti vychovávala ho matka-vdova, 
načo na jeho duchovný vývoj najviac vplýval 
kancelár B. Latini, ako aj jeho priatelia: maliar 
Giotto, hudobník Caselle, básnik-filozof Caval- 
canti a ďalší. Láska k Beatrici, dcére bohatého 
mešťana Portinariho, inšpirovala ho k poézii, 
ktorú začal Dante tvoriť v duchu trubadúrov. Ne
bola to šťastná láska, lebo Beatrice sa vydala 
za Šimona de Bardi a 24-ročná umrela. Pred 
duchovným zrakom Danteho však ostala ideálom, 
aj keď sa1 oženil s Gemmou, aj za svojho 18-roč- 
ného blúdenia po Taliansku, ba ť v Paríži, ktorý 
podľa Bocaccia — navštívil a kde bol posluchá
čom teológie a filozofie. Keď Henrich VII. začal 
obliehať Florenciu, Dante zatúžil po rodnom mes
te. Jeho nádeje na návrat do rodiska však stros
kotali, keď Henrich VII. zakrátko umrel (r. 1313). 
Do Florencie sa už nevrátil. Keď sa r. 1321 vra
cal z Benátok, umrel v Ravene, kde ho aj pocho

vali v cintorínskej kaplnke pri minoritskom kos
tole. A tu aj objavili r. 1865, keď kaplnku opra
vovali, jeho ostatky.

Meno Danteho, ktorý bol terciárom rádu sv. 
Františka, neumrelo s ním. Bol jedným z najvzde
lanejších osobností svojej doby a jeho literárne 
dielo bolo aj z jazykovednej stránky významné 
tým, že bolo napísané — okrem latinských spi
sov živou, talianskou rečou. Napísal rad pozoru
hodných diel (La vita nuova, II Convito, De vul- 
gari eloquio“ atď.), jeho hlavným a najslávnej
ším dielom však ostáva „Božská komédia“. Autor 
ju nazval jednoducho len „Comedia“ (to „Bož
ské“ pridali potom jeho priatelia a ctitelia). Pr
vú časť trilógie — Peklo, Očistenec a Raj, z kto
rej prvá časť má 34 spevov, druhá a tretia po 
33 — začal písať ako 35-ročný. Posledná časť 
vyšla už na sklonku autorovho života.

„Comedia“ rozpráva o vidinách básnika, ktorý 
zablúdil v temnom lese, odkiaľ ho rímsky básnik 
Vergilius sprevádza po pekle i očistci a napokon 
ho odovzdáva Beatrici, ktorá ho vedie do raja, 
aby básnik mohol nahliadnuť do Večného svetla, 
na Boha. Celé dielo o 14 233 veršoch je  jednak 
oslavou Beatrice, ideálu milej básnika, jednak 
epopejou ľudského vykúpenia, resp. alegóriou 
duševného pochodu človeka, ktorý sa obracia od 
lásky zmyselnej k láske nebeskej, od snáh svet
ských cez kontempláciu k blaženosti v Bohu.

Niet sporu, že Božská komédia je jednou z naj
dokonalejších básnických skladieb vôbec. V sa
mom Taliansku sa rozozvučali terciny Božskej 
komédie v národe už v XIV. storočí, ale aj ne
skoršie vždy podnecovali národné uvedomovanie 
Talianov, takže ruská literárna kritika právom 
nazvala toto dielo národným eposom, ktorého 
epizóda inšpirovala aj veľkého ruského sklada
teľa P. I. Čajkovského ku skomponovaniu uver- 
túry „Francesca di Rimini“.

o. JÁN TICHÝ



T n̂ážhxr žiúoteu
NJD. VLADYKA B A Ž I L  navštívil v nedeľu 20. júna 

t. r. farnosť ľ, u t in  a, okres Prešov a pri príležitosti 
70. narodenín v obci žijúceho o. Ireneja B a č i n s k é h o  
slúžil v pam ätnej ľutinskej cerkvi archijerejskú  sv. Službu 
Božiu. Váženého jubilanta pozdravil veľmi srdečným i slo
vami spolu s okresným  dekanom  a miestnym správcom  
farnosti. V n eskorých odpoludňajších hodinách do farnosti 
zavítal aj Otec ordinár, aby jubilanta — svojho bývalého  
prvého principála  — úprimne pozdravil a vyslovil mu 
vďačné uznanie za jeho kňazskú prácu.

Z JÚNOVÝCH NÁVŠTEV O. ORDINÁRA

Otec ordinár sa v júni zúčastni! troch okresných dekan
ských porád, ako o nich informujeme na inom mieste.

6. júna navštívil farnosť S l a n s k é  N o v é  M e s t o  a 
pri tejto príležitosti v miestnom chráme slúžil Sv. Liturgiu 
a kázal.

15. júna zúčastnil sa v Bratislave zasadania Zboru kat. 
ordinárov SSR.

20. júna posvätil v Z e m p l í n s k e j  T e p l i c i  novo- 
vymaľovaný miestny chrám.

27. júna navštívil H a ž í n, filiálku farnosti Humenné, 
kde slúžil Sv. Službu Božiu, kázal a vysluhoval sviatosť 
myropomazania.

NAŠI SEPTEMBROVÍ JUBILANTI

V tomto mesiaci si pripomenú svoje životné alebo kňaz
ské jubileá títo mi š i duchovní otcovia:

65 rokov od narodenia: o. Michal Fitz (26. 9.).
60 rokov od narodenia: o. Dezider Tink (3. 9.).
50 rokov od narodania: o. Michal Vasiľ (17. 9.) <a o. Oto- 

kar Zima (30. 9.).
25 rokov od chirotónie: o. Teodor Hanát (23. 9.).

JUBILANTO M  SRDEČNE BLAHOŽELÁME!

DEKANSKÉ PORADY sa uskutočnili aj v d'alšich deka
nátoch nášho biskupstva. 1. júna t. r. v P re  s ov e ;  8. júna 
v L e v o č i  a 21. júna v D o l n o m  S m o k o v c i .  Tých
to dekanských porád sa zúčastnil aj Otec ordinár. 22. jú
na mali svoju dekanskú poradu naši duchovní okresu Mi
chalovce, ktorá sa uskutočnila v sídle okresu.

BARDEJOV — Chrámový sviatok sv. apoštolov Petra a 
Pavla oslávili miestni gr.-kat. veriaci bohatou účasťou na 
slávnostnej arch ijerejskej sv. Liturgii, ktorú v nedeľu 4. ju
ta t. r. slúžil a pri ktorej slovo Božie prítomným zves
toval Otec ordinár J. Hirka.

KOJŠOV — aj tu oslávili svoj chrámový sviatok v nede
ľu 4. júla t. r. Slávnostnú sv. Liturgiu celebroval za veľ
k e j účasti veriacich o. Michal Fitz, správca fary v Slo- 
vinkách, ktorý predniesol aj povzbudzujúcu homíliu, v kto
rej nabádal k  vzájomnej bratskej láske a vernému zacho
vávaniu Božích príkazov.

ĽUBOVEC — 8. júla t. r. pri pravidelných večerných bo
hoslužbách v ľuboveckom  farskom  chráme so skromnou 
dôstojnosťou oslávil svoje 70. narodeniny o. František H a-
l u š k  a, miestny duchovný správca. Jubilanta pri tejto prí
ležitosti srdečne pozdravil Otec ordinár, oltárni spolubra- 
íia a veriaci.

BANSKÉ — Aj farníci tejto starobylej farnosti v okrese 
Vranov nad Topľou oslávili svoj chrámový sviatok v ne
deľu po sviatku sv. apoštolov Petra a  Pavla, keď  medzi 
nich zavítal o. šéfredaktor dr. E. Korba, ktorý pri tejto 
príležitosti kázal a slúžil sv. Liturgiu za spoluúčasti o. ka 
nonika J. Petrašoviča a m iestneho duchovného správcu, 
o. arcidekana Antona Minčíka.

o. DR. EMIL KORBA, šéfredaktor našej tlače, ako to už 
bolo úradne oznámené, bol z rozhodnutia Správneho výboru 
Spolku sv. Vojtecha poverený aj funkciou šéfredaktora týž
denníka Katolícke noviny a dňom 1. júna bol v Bratislave 
do tejto zodpovednej funkcie úradne uvedený.

UZÁVIERKA tohto čísla sa skončila 5. júla t. r. Uzávier
ka novembrového čísla sa konči 1. septembra t. r. Príspev
ky a správy posielajte aj naďalej na košickú adresu redak
cie.

1 ^

NJD. VLADYKA DR. BAŽIL H O  P K O  SPOKOJNE ZO SNUL V PREŠOVE 23. JOLA T. R. A POSLEDNÉ ROZ
LÚČENIE S N ÍM  BOLO 29. JOLA T. R. NA VEREJNOM CINTORÍNE V PREŠOVE. VIEČNAJA JEMU PAMJAŤ!

(Tato správa bola vysádzaná už v priebehu výroby tohto čísla -  Redakcia).



Za najstarším kňazom eparchie

Ako sme už oznámili v mi
nulom čísle nášho časopisu, 
dňa 27. m ája t. r. zomrel po 
krátkej chorobe v 94. roku 
svojho života a v 69. roku 
svojho kňazstva, zaopatrený sv. 
sviatosťami, najstarší kňaz pre
šovského biskupstva, o. arcide- 
kan Anton K o š č.

Zosnulý o. Anton sa narodil 
9. júna 1882 v Snakove, okr. 
Bardejov. Základné školy vy
chodil v rodisku a v Bardejo
ve. Stredoškolské štúdiá ab

solvoval v Prešove. Teológiu 
študoval v Budapešti a Prešo
ve. Na kňaza ho vysvätil pre
šovský biskup dr. J. Valyi 8. 
decembra 1907.

Pôsobil vo farnosti Nižná Pí
saná, kde sa pričinil o vybu
dovanie murovanej cerkvi. 
Druhou a poslednou stanicou 
jeho pastoračného pôsobenia 
bola farnosť Andrejová, kde 
pôsobil od roku 1919 až do od
chodu na zaslúžený odpočinok.
V rokoch 1921—31 excurrendo 
administroval aj farnosť ša riš 
ské Čierne. Roku 1933 ho vy
menovali za okresného dekana 
makovického dekanátu.

Kňazský pohreb, za hojnej ú- 
časti kňazov, bol 31. m ája t. 
r. v Prešove. Po skončení cir
kevných obradov, ktoré v pre
šovskej katedrále slúžil s asi
stenciou Otec ordinár, telesné 
ostatky zosnulého odviezli do 
Bardejova, kde ich piétne ulo
žili do rodinného hrobu na cin
toríne sv. Michala.

V blaženom uspeniji vičnyj 
pokoj podažď Hospodi rabu 
Tvojemu i sotvori jemu vičnu- 
ju pamjať!

B. D.

Z minulosti a prítomnosti našich farností

V A R H A Ň O V C E

V malebnom údolí Košickej k o t li
ny, 25 km juhovýchodne od Prešova, 
pod Slanskými vrchom i, obkolesená 
ovocnými -sadmi, leží dedina V a r h q- 
ň o v c e. Jej domčeky, z ktorých väč
šina sú novostavby, stoja povedľa 
cesty, ktorá vedie z Prešova k sveto
známemu herlianskemu gejzíru, ktorý 
navŕta l náš známy geológ, rodák z 
Bratislavy, -  V iliam  Zsigmandy (1821
-  1888).

Kedy boli Varhaňovce založené, nie 
sú presné záznamy. H istorické pra
mene ich však spomínaj ú pod menom 
Wargon (neskôr Vorhanovce) už v 
roku 1393. Známe je aj to, že v pries
toroch záhrady m iestneho občana Ju
raja Svata bol kedysi židovský c in 
torín, z ktorého sa dodnes zachovalo

iba n ieko ľko  ¡náhrobných kameňov. 
Hebrejské nápisy sú dnes už ťažko 
č ita te ľné , ale na jednom z tých to  ka
meňov je zreteľne uvedený rok 1431.
V období neskorého feudalizm u V ar
haňovce p a tr ili rodine Keczerovcov. 
Z novšej h is tó rie  spomenieme aspoň 
to, že obec mala už v roku 1906 vo
dovod -a jeden z jej ôsm ich hydrantov 
viedol do gr.-kat. farskej budovy. Prvý 
autobus p riš ie l do dediny v roku 1929. 
Dnes Varhaňovce majú dobré au tobu
sové spojenia.

Gr.-kat. fa rský chrám  Pokrovnej Bo
horodičky sto jí ma vyvýšenine za de
dinou. Jeho vežu v id ie ť zo širokého 
oko lia . Nad chrám ovým i dverami je v 
c irkevnej s loviančine náp is ; Dom moj
-  dom m olitvy jesť. (M t 21, 13).

Na mieste tera jš ieho chrámu stála 
pôvodne drevená cerkev, ktorá bola 
postavená v roku 1774. O dva roky 
neskôr -  to  znamená pred dvoma 
storočiam i -  veriaci vybudovali aj 
farskú budovu, tak tiež  drevenú. Te
rajší jednoloďový chrám bol posta
vený v roku 1837 v k las ic is tickom  slo
hu. Jeho strecha, pokrytá šindľom, 
bola v roku 1935 opravená a pokrytá 
plechom. V roku 1913 Varhaňovce po
s tih lo  zemetrasenie. Chrám bol po
škodený až tak, že sa v ňom boho
služby nedali odbavovať. Počas opra
vy chrámu sa veriac i na bohoslužby 
schádzali do školskej budovy.

Vo Varhaňovciach pôsobili t íto  du
chovní: Štefan Ziatvornický (1773 - 
1807), Jozef Dudinský (1807 -1810), 
Peter Jeleňák (1810-1814), Pavol Bo- 
vatnkovič (1814 -  1820), Juraj Takáč 
(1820- 1826), A lexander Ružinský 
(1826 -  1832), M atej B rinský (1832- 
1872), M ikuláš Iľkov ič  (1872 -  1875), 
M iku láš Hvozdovič (1875 -  1905), Šte
fan Andraško (1905), Eugen M ižičko 
(1906- 1942) a po ňom Anton Miinčík. 
Za pôsobenia o. Ladislava Štimu 
(1968- 1969) veriac i začali s výstav
bou novej farskej budovy. Táto bola 
dokončená za pôsobenia o. Aurela 
M iha liôa  (1970 -  1972), ktorý krátko 
na to  -  29. novembra 1972 -  zomrel 
náhle vo veku 52 rokov. Od roku 1974 
farnosť spravuje o. Ján Krlička.

V najnovšom období bolia urobená 
generálna oprava chrámu -  maľba 
in te rié ru  s centrá lnym  obrazom Zm ŕt
vychvstania  Pána, dláždenie, žertve- 
ník, lavice, e lek trické  kúrenie, prís tav
ba sakris tie  a ďalšie  naliehavé prá
ce.

Veriac i Varhaňoviec spokojne nav
števujú sv. bohoslužby a s pocitom  
plnej zodpovednosti pristupu jú  na svo
jich  pracoviskách k p lneniu všetkých 
občianskych povinností.

František Dancák



V MESIACI SEPTEMBER T. R.

KULTÚRNE ROZHĽADY
STAROBYLÉ MESTO VLADIMÍR V SOVIETSKOM ZVÄZE, k to r é  už v roku  

1157 sa  sta lo  h lavn ým  m estom  V ladim ír sk o -su z d a lsk éh o  kn iežatstva , je  zn á
m e kom p lex om  s ta ré j arch itek tú ry . Jedn ou  z n a jv zácn ejš ích  u m elecko-stav i-  
te ľsk ý ch  p am ia tok  tohto, m esta  je  u sp en ský  chrám . Pri jeh o  reštau rovan í z is
tili, ž e  p od  novším i m aľbam i sú staré  fr e sk y , k to rý ch  au torom  je  slávny  
m ajster A ndrej Rubľov (o k o lo  1360—1430). V lad im írski reštau rátori sa  teraz  
sn ažia  prinavrátiť fr e sk á m  A ndreja Rubľova ich  plnú krásu .

NA OSTROVE KIŽI, v so v ie tsk e j K arélii, vybudovali skan zen , do  k to réh o  
p r e v ie z l i»m n ohé vzácn e d rev en é  p am ia tky  ľu d ov ej a rch itek tú ry  zo 14.—19. 
stor.

V POĽSKEJ ĽUDOVEJ REPUBLIKE v y p racova li d lh od obý  p lán  och ran y  h is 
to r ick ý ch  p am ia tok  h lav n éh o  m esta  Varšavy. P očítajú  s ren ováciou  vyše 1600 
o b jek to v  m estsk éh o  cen tra . Osobitnú p ozorn osť venujú L azien kam , p a lá c o v é 
mu kom p lex u  z 18. stor., k to r é  zrenovujú  do  rokur 1980.

VYDAVATEĽSTVO PAX VO VARŠAVE vydalo  kn ihu  A ndreja P o lk o w sk éh o  
p od  názvom  S v edectvo  T eilharda . K niha je  p ov ažov an á  za u dalosť na b o 
hatom  trhu kn íh  o T éilhardov i pri p r ílež ito sti 10. výročia  jeh o  sm rti.

V HLAVNOM MESTE FRANCÚZSKA sú v p lnom  prú de prípravy  na o tv ore 
n ie M úzea P abla  P icassa. S ú stred ia  v ňom  vyše 300 d ie l toh to  význam ného  
u m elca  n ašich  čias.

PODNIK ZAHRANIČNÁ^ LITERATÚRA V PRAHE m á za ú lohu rozširovan ie  
so v ie tsk e j literatú ry  v ČSSR. Robí to  p rostredn íctvom  Š p ecia lizovan ých  p r e 
d ajn í v P rah e, B ratislave, Brne, O strave, Ústí nad Labem , K oš ic ia ch  a  ď a lš ích  
m estách .

VALAŠSKÝ SKANZEN V ROŽNOVE POD, RADHOŠŤEM, k to rý  za lož il m aliar  
Bohum il Ja ron ka , z ísk a l za sv o jich  50 rokov  jestv ov an ia  vyše p äťd esia t ex 
p on átov  a rch itek tú ry . Sú m edzi nim i ro z ličn é  typy  v a la šsk ý ch  chalú p , sý p ok , 
d rev en ý ch  studní, vzácn e d rev en é  k o s to lík y , rožn ov ská  rad n ica  a  ď a lš ie  
stav ebn é p am ia tky  z o b d ob ia  17.—19. stor.

V BRATISLAVE' vzn ikol nový kom orn ý  súbor Pro a r te  m usica. Jeh o  c ieľom  
je  tlm očiť  krásu  hu d obn éh o  s lov a  m ajstrov  m inulých storoč í. U m eleckou  
vedúcou súboru je  M ária K arlíková .

V ČERVENOM KLÁŠTORE b o la  p red  desia tim i rokm i sprístu pn en á ex p o 
z íc ia  V ý ch od oslov en skéh o  m úzea. N ajväčší záu jem  z h is to r ick e j časti je  
o  d ejin y  n iek d a jš ieh o  k lá š to ra , z n árod op isn e j o ty p ick é  za r iad en ie  d om ác
ností, dom ácu  výrobu p lá tn a  a  su kň a  a  z fa rm a ceu tic k e j o  čin n osti by lin 
k á r a  a  rán h o jiča  C yprián a (1775J, k to rý  sa  ok rem  toh o  p res láv il h erbárom  
lieč iv ý ch  rastlín  z ob lasti T atier a  v k torom  je  272 druhov rastlín . Mú
zeum  si d o teraz  p rez re lo  o k o lo  330 tis íc  návštevn íkov .

V LEVOČI d a li do  p rev ád zky  novú d v o jp osch od ov ú  budovu t la č ia rn e  a  kn iž 
n ice  p re  n ev id iacich .

V HUMENNOM budujú c ie ľa v ed o m e skan zen  ľu dovej arch itek tú ry . K d o 
tera jším  expon átom  z a b ez p eč ili  ď a lš ie  — drev en ý  dom  so  slam en ou  strechou  
z K len ovej a  sýpku  z R uskej V olovej.

V MALEJ EDÍCII POÉZIE v n a k la d a te ľs tv e  Č esk o s lo v en sk ý  sp isov a teľ vy
š la  už v p iatom  vydaní z b ie rk a  vrúcnych citov ý ch  veršoví M am inka n árod n é
ho  u m elca  Ja ro s lav a  S e iferta . Knihu ilu stroval n árodný u m elec  K aro l Svo- 
lin ský . (108 strán , 12 K čs].

V NAKLADATEĽSTVE OSVETA vyšla  v druhom  vydan í rep rez en ta čn á  pub
lik á c ia  Č eskos lov en ska . Sú v n ej zábery  v e ľk é h o  m ajstra  u m e le c k e j fo to 
g ra fie  K aro la  P licku . Úvod n ap ísa l n árodn ý  u m elec  Ján  P oničan , štúdiu Lud- 
vík Baran. (256 strán, 40 fa reb n ý ch  príloh , 100 K čs J.

V NAKLADATEĽSTVE TATRAN V BRATISLAVE vy šie l výber z au tob iog ra 
f ic k é h o  d ie la  17. stor. Život p ro to p o p a  Avvakum a, k to rý  sám  n apísal. S k rá 
tenú štúdiu od  V iktora  J. Guseva a  výň atky  z d ie la  p re lož il a  pozn ám kam i 
opatril ár. Ján  K om orovský . (236, strán , viaz. 23 K čs).

sí z kultúrne -  politického kalendára 
pripomíname tieto  vzácne výročia vý
znamných osobností a udalostí:

-  655 rokov od sm rti básn ika Darn- 
te  A U g h ie rih o  (14).
-  245 rokov od sm rti vyn ika júceho 

českého sochára F. M. B rakova (12).
-  240 rokov od sm rti nemeckého fy 
z ika  D an ie la  F ah renhe ita  (16).
-  210 rokov od o tvo re n ia  prvého rus
kého d iva d la  v P etrohrode (10).
-  210 rokov od naroden ia  Jotm a Dal- 
tônia* a n g lické h o  fyz ika  a chemika, 
za k la d a te ľa  a tóm ove j te ó rie  na ve
deckom  zák lade  (6).
-  185 rokov od naroden ia  nášho ma
lia ra  -  k ra jin á ra  K aro la  M arka (25).
-  185 rokov od naroden ia  zak ladate 
ľa  M aď arske j akadém ie  v ied Istvána 
Széchenyiho  (21).
-  160 rokov od naroden ia  C a rla  Zei- 

is>sia, slávineho o p tika  (11).
-  145 rokov od sm rti kard iiná la  A. 
R udnaya (13).
-  135 rokov od na roden ia  hud. skla
d a te ľa  A n t. D vo fáka  (8 ).
-  110 rokov od za loženia  M oskovské
ho konze rva tó ria  (12).
-  100 rokov od z a č ia tku  svä továc lav- 
ského z jazdu v Prahe (28).
-  90 rokov od naroden ia  zaslúž ilého 

čs. d ip lo m a ta  a m in is tra  zahran ičných  
vecí dr. h. c. Jana M asaryka (14).
-  85 rokov od  sm rti ruského sp isova
te ľa  L A . G ončarova (27).
-  80 rokov čo vypuko l štnajk baníkov 
v MQ>ste (19).
-  80 rokov od naroden ia  nár. umelca 
Z denka  Š tépánka  (22).
-  80 rokov od (narodenia inášho v y n i

ka júceho  m a lia ra  Š te fana  Polkorába 
( 2 ).
-  75 rokov, čo sia kona lo  vo V iedn i 

z in ic ia t ív y  naš ich  robo tn íkov  zak la 
da júce  va lné  zhrom aždenie  S loven
skej vzde lávace j besedy (1 ).
-  75 rokov od na roden ia  nár. umelca, 
básn ika  J. S e ife rta  (23).
-  70 rokov od naroden ia  hudobného 
sk la d a te ľa  D. D. Š as takov iča  (25).
-  70 rokov od naroden ia  'ang licke j 
bo jovn íčky  za sve tový m ier M on icy  
Feltoinoivej (22).

70 rokov od naroden ia  českého 
hud. sk la d a te ľa  J. Ježka (25).
-  55 rokov od sm rti k las ika  bratskej 
bu lharske j l ite ra tú ry  Ivaina Vazov-a 
(22 ).
-  45 rokov od o tvo re n ia  pražskej zo
o lo g icke j záhrady (28).
-  15 rokov od tra g ic k e j sm rti gen. 

ta jo m n íka  O SN D aga H ja lm ara  Ham- 
m arsk jô lda  (18).
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